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Uznanie i wyrazy szacunku na-
leżą się zacnemu jubilatowi, jakim
w tym roku jest Zespół Szkół Rol-
niczych w Smolajnach. Sukces
szkoły zawsze mierzony jest suk-
cesami swoich uczniów. Jak widać
szkoła ma się czym pochwalić i dla
kogo istnieć. Gratulujemy!

Ostatnie tygodnie obfitują
w liczne spotkanie i konferencje. To
dobry znak – budzimy się z zimo-
wego snu, gotowi do działań. Wy-
soka frekwencja dobrze też świad-
czy o organizatorach, którzy przy-
gotowali konferencje ciekawe i po-
trzebne – o spotkaniach produ-
centów warzyw, mleka i rzepaku
piszemy w naszym dziale aktual-
ności.

Rozpoczynająca się niebawem
wegetacja mobilizuje producen-
tów rolnych do wznowienia za-
biegów na plantacjach. Trzeba
również podjąć decyzję o właści-
wym doborze odmiany i o prze-
prowadzeniu lustracji swoich pól.
Także artykuł na temat kondycji
użytków zielonych po długim zi-
mowym uśpieniu znajdą Państwo
wśród materiałów zamieszczonych
w dziale produkcja roślinna.

Każdy sadownik najbardziej
obawia się wiosennych przy-
mrozków, które mogą zaprzepaścić
jego plony. Jak ustrzec się i zapo-
biegać skutkom wiosennych mro-
zów w artykule o zraszaniu nad-
koronowym.

Konsekwentnie w „Rolniczym
ABC” kontynuujemy tematykę od-
nawialnych źródeł energii. W tym
wydaniu zapraszam do artykułu
o modelach finansowania tego
typu inwestycji.

Na koniec przypominam
o zmianie terminarza wydań na-
szego miesięcznika. Następne wy-
danie będzie dostępne w sprzeda-
ży od 29 kwietnia i będzie wyda-
niem majowym.

Zapraszam do lektury
An na Ura now ska
re dak tor na czel ny 
„Rol ni cze go ABC”
a.ura now ska@rol ni cze abc.pl
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ARIMR

Dopłaty bezpośrednie – teraz
przez Internet
Krzysztof Bieniek Gazeta Olsztyńska

Ponad 3 mi-
liardy euro, czeka
na rolników
w ramach dopłat
bezpośrednich
z funduszy Unii
Europejskiej. Te-
goroczną nowo-
ścią jest możli-
wość ubiegania
się o pieniądze
także za pośred-
nictwem inter-
netu. Tradycyjny
sposób składanie
wniosków – oso-
biście w ARiMR
lub przesyłką po-
cztową nadal będzie dostępny.

Od 15 marca do 16 maja będzie
trwał nabór wniosków o dopłaty
bezpośrednie. Dla rolników, któ-
rzy nie zdążyliby w wyznaczo-
nym terminie, przewidziano osta-
teczną datę 10 czerwca. W takim
przypadku jednak, za każdy ro-
boczy dzień opóźnienia kwota
dopłaty pomniejszana będzie o 1
procent. Konsekwencji finanso-
wych, za niedotrzymanie terminu,
nie poniosą osoby, których opóź-
nienie wynikło z wystąpienia nad-
zwyczajnych okoliczności. Zgod-
nie z prawem unijnym zalicza się
do: nich długookresową niezdol-
ność do pracy, poważną klęskę do-
tykającą grunty rolne, wypadek
powodujący zniszczenie w gos-
podarstwie budynków dla zwie-
rząt oraz epidemię dotykającą
część lub całość inwentarza rol-
nika. Kwota dopłat nie będzie
jednak obniżana, tylko pod wa-
runkiem poinformowania przez
rolnika na piśmie właściwego
kierownika Biura Powiatowego
ARiMR, o wystąpieniu wymie-
nionych okoliczności. Do pisma
muszą być dołączone dowody po-
twierdzające wystąpienie siły wy-

ższej — nie później jednak niż 10
dni roboczych od daty ustania
okoliczności.

Personalizacja formularzy
W tym roku już po raz ósmy

rolnicy mogą starać się o dopła-
ty bezpośrednie. W związku
z tym większość otrzymuje już
formularze spersonalizowane
z wstępnie wypełnionymi rubry-
kami oraz materiałami graficz-
nymi. Natomiast osoby, które
w zeszłym roku nie korzystały
z dopłat, powinny wypełnić czy-
sty formularz wniosku dostępny
do wydrukowania na stronie in-
ternetowej – www.arimr.gov.pl
lub odebrać go osobiście w Biu-
rze Powiatowym lub Oddziale
Regionalnym ARiMR. Podob-
nie jak w ubiegłych latach, na
jednym formularzu będzie moż-
na składać wnioski o dopłaty
bezpośrednie, a ponadto pomoc
finansową z tytułu gospodaro-
wania na obszarach górskich,
obszarach o niekorzystnych wa-
runkach gospodarowania oraz
realizacji działań rolno-środo-
wiskowych i poprawy dobrosta-
nu zwierząt. r

Wnioski przez internet

W 2011 roku po raz pierwszy wnioski o dopłaty bezpośrednie będzie
można składać nie tylko tradycyjnie na papierowych formularzach,
ale też za pośrednictwem internetu. Ministerstwo Rolnictwa i Roz-
woju Wsi przygotowuje rozporządzeniem umożliwiające wprowadze-
nie tego rozwiązania. Rolnicy, którzy zechcą skorzystać z tej drogi,
będą musieli mieć własne konto w systemie informatycznym ARiMR.
O nazwę użytkownika oraz hasło potrzebne do zalogowania się w
systemie, będzie trzeba wystąpić do kierownika Powiatowego Biura
Agencji. Tradycyjny sposób składania wniosków na papierowych for-
mularzach (osobiście lub przesyłką pocztową), nadal będzie do-
stępny. Internet pozostanie opcją dla chętnych.

Tegoroczny nabór wniosków będzie można przeprowadzić
także przez internet Fot. Paweł Kicowski

ROLNICZE_ABC_02_2011:ROLNICZE_ABC  7-03-11  21:44  Page 4



AKTUALNOŚCI 5

Od kiedy Polska stała się człon-
kiem Wspólnoty Europejskiej,
musi dążyć do dorównania stan-
dardom obowiązującym w bar-
dziej rozwiniętych krajach Unii.
Przed polskim rolnictwem stoi
zatem duże zadanie. Zmiany w kie-
runku uwspółcześnienia gospo-
darstw nie zajdą jednak bez du-
żych nakładów finansowych.

Zakres programu
Dlatego też, co roku rolnikom

udzielane są dofinansowania po-
zwalające na zwiększenie ich efek-
tywności i postawienie kroku na-
przód. 28. stycznia zakończył się
nabór wniosków w ramach pro-
gramu „Modernizacja gospodarstw
rolnych”. Rolnicy, których wnioski
zostaną pozytywnie rozpatrzone
będą mieli więc szansę na popra-
wę jakości produkcji poprzez
wprowadzenie nowoczesnych
technologii i rozbudowę infras-
truktury gospodarstwa. Będą też
skuteczniej łączyć produkcję z za-
łożeniami ochrony środowiska.

Dwuetapowy nabór w 10.
województwach
Tegoroczny nabór wniosków za-

czął się już 3 stycznia. Jako pierwsi
swoje zgłoszenia mogli składać rol-
nicy, którzy zajmują się produkcją
mleczarską i to ją chcieliby rozwi-
jać. Mieli na to czas do 17 stycznia.
Następnie od 17 do 28 stycznia
oddziały regionalne ARiMR przyj-
mowały wnioski dotyczące mo-
dernizacji pozostałych gospodarstw.
Nie wszyscy rolnicy mieli jednak te
same możliwości. Województwo
warmińsko-mazurskie, jako jed-
no z sześciu województw, zostało w
tym roku pozbawione szansy wnio-
skowania o dofinansowanie na
inną działalność niż produkcja
mleczarska. Takie ograniczenia wy-
nikają z faktu, iż w poprzednich la-
tach wykorzystano większość środ-
ków finansowych z przeznacze-
niem na inne sektory produkcji
rolniczej. W tym roku do wyko-
rzystania jest więc mniejsza pula
pieniędzy. W pozostałych woje-
wództwach, w tym w woj. mazo-
wieckim, nabór wniosków prze-
biegał już dwuetapowo – pierwszy
etap obejmował wnioski dotyczące
produkcji mleczarskie, drugi etap
– wnioski dotyczące pozostałych
dziedzin rolnictwa.

Pieniędzy nie wystarczy dla
wszystkich

Ze względu na ograniczone

możliwości finansowania progra-
mu w każdym województwie, nie
wszyscy rolnicy otrzymają wspar-
cie. W województwie warmińsko-
mazurskim na 1099 złożonych
wniosków, możliwość sfinanso-
wania ma pierwszych 285. rolni-
ków z listy. Ich liczba może jeszcze
nieznacznie wzrosnąć, jeśli do-
tychczas zaakceptowane wnioski
nie wyczerpią dostępnego limitu fi-
nansowego. O kolejności przysłu-
giwania pomocy decyduje bowiem
suma punktów przyznanych w
przypadku:

– operacji dotyczących restruk-
turyzacji produkcji mleczarskiej –
w zależności od wysokości posia-
danej indywidualnej kwoty mlecz-
nej oraz celu operacji, jakim może
być rozwój produkcji mleka lub
całkowita z niej rezygnacja,

– pozostałych operacji – w za-
leżności od wielkości ekonomicz-
nej gospodarstwa oraz wpływu
operacji na wzrost wartości doda-
nej brutto w gospodarstwie.

Wysokość dofinansowania
Program nie zakłada całkowi-

tego finansowania modernizacji, a
tylko refundację części poniesio-
nych przez rolnika kosztów. Dofi-
nansowanie może wynieść mini-
malnie 40 proc., a maksymalnie 70
proc. kosztów zamierzonej opera-
cji restrukturyzacyjnej. Pomoc

przyznaje się i wypłaca do wyso-
kości limitu, który w okresie rea-
lizacji programu wynosi maksy-
malnie 300 tys. zł na jednego be-
neficjenta i jedno gospodarstwo.

Podstawowe wsparcie ustalone
jest na poziomie 40 proc. kosztów
kwalifikowalnych operacji, przy
czym wzrasta:

Do 50 proc. kosztów kwalifiko-
walnych, jeśli operacja jest reali-
zowana:

• przez osobę fizyczną, która w
dniu złożenia wniosku o przyzna-
nie pomocy nie ukończyła 40 roku
życia, lub

• przez osoby wspólnie wnios-
kujące, z których żadna w dniu zło-
żenia wniosku o przyznanie po-
mocy nie ukończyła 40 roku życia,
lub

• przez osoby wspólnie wnios-
kujące i dotyczy restrukturyzacji
produkcji mleczarskiej, lub

• przez wspólników spółki cy-
wilnej, utworzonej wyłącznie przez
osoby fizyczne, z których żadna w
dniu złożenia wniosku o przyzna-
nie pomocy nie ukończyła 40 roku
życia, lub

• na obszarach górskich i innych
obszarach o niekorzystnych wa-
runkach gospodarowania (ONW),
obszarach NATURA 2000 oraz
związanych z wdrażaniem Ramo-
wej Dyrektywy Wodnej;

Do 60 proc., jeśli operacja jest

realizowana na obszarach gór-
skich i innych obszarach o nieko-
rzystnych warunkach gospodaro-
wania (ONW), obszarach NATU-
RA 2000 oraz związanych z wdra-
żaniem Ramowej Dyrektywy Wod-
nej przez:

• osobę, która w dniu złożenia
wniosku o przyznanie pomocy nie
ukończyła 40 roku życia, lub 

• osoby wspólnie wnioskujące, z
których żadna w dniu złożenia
wniosku o przyznanie pomocy nie
ukończyła 40 roku życia, lub

• osoby wspólnie wnioskujące i
dotyczy restrukturyzacji produk-
cji mleczarskiej, lub

• wspólników spółki cywilnej,
utworzonej wyłącznie przez osoby
fizyczne, z których żadna w dniu
złożenia wniosku o przyznanie
pomocy nie ukończyła 40 roku ży-
cia;

Do 70 proc. kosztów kwalifiko-
walnych, jeśli operacja dotycząca
restrukturyzacji produkcji mle-
czarskiej jest realizowana na ob-
szarach górskich i innych obsza-
rach o niekorzystnych warunkach
gospodarowania (ONW), obsza-
rach NATURA 2000 oraz zwią-
zanych z wdrażaniem Ramowej
Dyrektywy Wodnej, przez osoby
wspólnie wnioskujące, z których
żadna w dniu złożenia wniosku o
przyznanie pomocy nie ukończy-
ła 40 roku życia. r

ARIMR

„Modernizacja gospodarstw rolnych” dla 285 rolników
Dominika Studniak

W województwie warmińsko-mazurskim na 1099 złożonych wniosków, możliwość sfinansowania ma pierwszych 285
Fot. Grzegorz Czykwin
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Niemal w całym 2011 roku na
większości rynków przewidywany
jest wzrost cen zbóż, co oczywiście
stanowi dobrą wróżbę dla sektora
rolnego.

Niestety przeciwwagę dla eufo-
rii producentów stanowią rosnące
koszty produkcji w tym spodzie-
wany wzrost cen nawozów, uwa-
runkowany przez wiele czynni-
ków w tym rosnący globalny popyt
na środki do produkcji rolnej. Po-
pyt ten determinowany jest dyna-
micznym wzrostem chłonności na
największych rynkach – chińskim,
indyjskim i brazylijskim.

Wyższe ceny nawozów
Na poziom cen nawozów na

świecie wpływać będą również
zmiany polityki handlowej. Chiny,
jako jeden z największych na świe-
cie producentów i eksporterów
nawozów azotowych, wprowadzi-
ły cła eksportowe na poziomie
110 proc. na mocznik oraz nawo-
zy fosforowe. Ma to na celu za-
pewnienie dostatecznej podaży
nawozów na wewnętrznym chiń-
skim rynku w roku 2011, jednak-
że oddziałuje również na kształ-
towanie się podaży na rynku glo-
balnym, a co za tym idzie na kształ-
towanie się cen. 

Dla rynku w Polsce istotne są
wprowadzane z początkiem 2011
roku zmiany legislacyjne, doty-
czące zmiany stawek podatku od
towarów i usług. Podatek ten na
nawozy wzrośnie z obecnie 7 proc.
do 8 proc. Również zmiany po-
ziomu VAT na inne usługi i pro-
dukty pośrednio przełożą się na
ceny nawozów, wpływając na
zmianę kosztów ich wytworzenia.
Podobnie na ceny nawozów od-
działywać będą rosnące w Polsce
ceny paliw i związany z nimi
wzrost kosztów transportu.

Cen produktów rolnych w
styczniu 2011 r.
Główny Urząd Statystyczny po-

dał, iż na rynku rolnym w styczniu
w porównaniu z poprzednim mie-
siącem i analogicznymi miesiącami
2010 roku odnotowano w skupie i
na targowiskach wzrost cen zbóż.
Osiągnęły one następujące wartości:
pszenica w skupie podrożała o 14
proc. na targowiskach o 10 proc.,
żyto o 19 proc. i odpowiednio o 10
proc., jęczmień o 19 proc. i o 12 proc.,
pszenżyto o 18 proc. i 12 proc.,
owies o: 27 proc. i 15 proc.

Rynek zbóż
Ceny pszenicy w skupie osiąg-

nęły kwotę 88,90 zł/dt i wzrosły o
79,6 proc. w odniesieniu do stycz-
nia 2010 r. Na targowiskach za 1 dt
pszenicy płacono 90,01 zł, czyli o
9,7 proc. więcej niż przed miesią-
cem i o 63 proc. więcej niż przed
rokiem. Za żyto w skupie płacono
73,51 zł/dt, co jest wartością o
18,7 proc. większą w porównaniu
z poprzednim miesiącem i o 127
proc. większą w odniesieniu do
analogicznego okresu ubiegłego
roku. W obrocie targowiskowym
ceny żyta wzrosły w stosunku do
poprzedniego miesiąca do war-
tości 70,82 zł/dt na przestrzeni
roku podrożały o 68,9 proc.

Ceny jęczmienia w skupie wzro-
sły w stosunku do grudnia 2010 r.
i osiągnęły poziom 77,83 zł/dt. Czy-
li więcej w stosunku do ubiegłego
roku o 81,5 proc. Na targowiskach
za 1 dt jęczmienia płacono 82,15 zł,
o 65,3 proc. więcej niż przed rokiem.
W styczniu 2011 r. średnie ceny
pszenżyta w skupie wyniosły 75,83
zł/dt, i w stosunku do poprzednie-
go miesiąca wzrosły o 18,2 proc., a
do analogicznego okresu 2010 roku
wzrosły o 96,2 proc. Ceny targowi-
skowe natomiast kształtowały się na

poziomie 77,12 zł/dt i były o 12,2
proc. wyższe od cen z poprzednie-
go miesiąca i o 69,9 proc. od stycz-
niowych 2010 r. Ceny owsa w po-
równaniu z poprzednim miesią-
cem wzrosły średnio do 59,96 zł/dt,
a w odniesieniu do stycznia 2010 r.
wzrost wyniósł aż 119,4 proc. W
sprzedaży targowiskowej ziarno
owsa osiągnęło cenę 71,38 zł/dt, co
stanowiło wzrost w stosunku do
ubiegłego miesiąca o 14,5 proc. i do
stycznia 2010 r. o 63,8 proc.

Rynek wołowiny
Ceny skupu żywca wołowego

wynosiły 5,23 zł/kg i były wyższe
w stosunku do poprzedniego mie-
siąca o około 1,5 proc., w stosun-
ku do cen z ubiegłego roku po-
drożały o 6,5 proc. Na targowis-
kach ceny bydła rzeźnego wynosi-
ły 5,11 zł/kg więcej o 6,5 proc. w
stosunku do poprzedniego mie-
siąca i o 4,3 proc. w odniesieniu do
takiego samego okresu poprzed-
niego roku.

Rynek wieprzowiny
Od połowy ubiegłego roku

utrzymuje się tendencja spadkowa
cen trzody chlewnej. Skutkuje to
pogarszającymi się relacjami cen
skupu żywca wieprzowego do tar-
gowiskowych cen żyta.

Ceny żywca w skupie wzrosły do
3,71 zł/kg, czyli o 0,3 proc. w po-
równaniu z tym samym okresem
2010 r.

Żywiec wieprzowy na targowis-
kach kosztował 3,90 zł, czyli o
2,5 proc. mniej niż przed miesią-
cem i o 1,3 proc. mniej niż przed
rokiem. Za prosię w obrocie tar-
gowiskowym płacono 100,98
zł/szt., o 6 proc. mniej niż przed
miesiącem i o 35,6 proc. mniej niż
przed rokiem.

Rynek mleka
Za 1 hl mleka można było otrzy-

mać w skupie 114,94 zł, czyli o 2,8
proc. mniej niż przed miesiącem i
o 12,4 proc. więcej niż przed ro-
kiem. r

6 AKTUALNOŚCI

RYNKI ROLNE

Wzrost cen zbóż a ceny nawozów na światowych rynkach
mgr Magdalena Kleitz-Osmańska
starszy specjalista Działu Ekonomiki WMODR

ŚREDNIE CENY TARGOWISKOWE (w zł) na dzień  28.02.2011 r. Źródło: W-MODR

Targowisko/towar Pszenica (dt) Jęczmień (dt) Pszenżyto (dt) Ziemniaki (dt) Jaja (szt) Prosięta (para)

Biskupiec – – – 110-120 0,40-0,60 –

Elbląg – – – 150-180 0,28-0,48 –

Ełk 80-90 – 60 100 0,50-0,60 –

Giżycko 90 80 75 100 0,32-0,70 200

Olecko 90-100 – 60-65 – 0,45-0,50 140-200

Orneta – – 65 90 0,50 –

Pisz – – – 80-100 0,35-0,45 –

Szczytno – – – 120-160 0,40-0,60 –

GUS 76,26 60,83 – 121,59 – 340,84

Chiny wprowadziły cła eksportowe na mocznik oraz nawozy fosforowe na pozio-
mie 110 proc., co ma również wpływ na kształt cen nawozów na światowych
rynkach Fot. Anna Uranowska
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25 lutego 2011 roku podczas
konferencji poświeconej produk-
cji mleka w województwie, poru-
szono najważniejsze zagadnienia
tematu. Mówiono o jakości mleka,
rynkach zbytu dla producentów
jak również o mechanizmach re-
gulacji cen produktu.

Struktura stada
Pogłowie bydła w wojewódz-

twie szacuje się na około 412 900
sztuk, w tym krowy stanowią 203
700 sztuk. Wydajność mleczna re-
jonu w minionym roku wynosiła
6617 kg mleka i stanowiła około
95 proc. średniej wydajności dla
Polski. Wartości te nieznacznie
wzrosły w minionych dwóch la-
tach i wykazują tendencję zwyż-
kową. Liderami w produkcji mle-
ka są hodowcy z powiatów elblą-
skiego, ełckiego, iławskiego i mrą-
gowskiego gdzie określona wy-
dajność mleczna wynosi ponad
7100 kg mleka. Jak poinformo-
wano podczas konferencji, naj-
więcej obór w województwie znaj-
duje się w powiatach bartoszyc-
kim i kętrzyńskim, ponad sto dla
każdego z powiatu. Które z ras są
najbardziej popularne? Przede
wszystkim rasa czarno-biała, si-
mentale oraz mieszańce między-
rasowe. Rasy te tworzą stada gos-
podarstw wielkooborowych, z któ-
rych produkcja dostarcza zbilan-
sowanego jakościowo mleka do
zakładów przetwórczych.
Wspomniano również o struktu-
rze budowy stada. W rejonie prze-

ważają gospodarstwa z jedną sztu-
ką bydła i stanowią około 45
proc. sumy wszystkich gospo-
darstw. Mało jest natomiast stad
budowanych z 20 i więcej sztuk.

Alternatywa w żywieniu
krów
Podczas spotkania poruszono

tematy związane z prawidłowym
żywieniem zwierząt. Zwrócono
uwagę na potrzebę różnicowania
pokarmu, który jest jednym
z czynników maksymalizacji do-
chodów hodowców krów. Można
tego dokonywać przez poprawę ja-
kości pasz objętościowych jak
również przez zmniejszenie dawek
pasz treściwych lub używanie tań-
szych zamienników. Czynnikiem
wiążącym te elementy jest ma-
ksymalizacja wydajności krów,
nie zawsze zbieżna z uzyskiwany-
mi dochodami przez hodowców.
Alternatywą w żywieniu i podno-
szeniu jakości mleka staję się sto-
sowanie zakiszanego ziarna ku-
kurydzy jako komponentu paszo-
wego. Ziarna kukurydzy charak-
teryzują się większą ilością skro-
bi oraz tłuszczu, a tym samym są
wydajniejsze energetycznie. Ku-
kurydza ma również mniejszą ilo-
ścią polisacharydów nieskrobio-
wych. Niestety niska zawartość
ważnych fizjologicznie amino-
kwasów: lizyny i tryptofanu jest
niedogodnością w stosowaniu ku-
kurydzy jako jedynego składnika
w żywieniu krów. Stanowi za to je-
dyną paszę treściwą uzupełniają-

cą energię w żywieniu pastwisko-
wym.

Ceny i kwotowanie produkcji
mleka
Utrzymująca się liczba pod-

miotów skupiających mleko na
Warmii i Mazurach, wysokie ceny
artykułów mleczarskich na ryn-
kach zewnętrznych, rosnący świa-
towy popyt na mleko i produkty
mleczne oraz nieznaczny wzrost
podaży mleka w Polsce są jednymi
z najistotniejszych czynników re-
gulujących popyt i podaż mleka
w Polsce. Według przeprowadzo-
nych analiz rynkowych, progno-
zuje się wzrost cen mleka klasy
ekstra od czerwca 2011 r. Tempo

wzrostowe ma utrzymywać się do
końca roku. W związku z konku-
rencją na światowym rynku pro-
duktów mleczarskich, działalno-
ścią interwencyjną ARR oraz obec-
ną koncentracją i intensyfikacją
produkcji mleka w Polsce podjęto
decyzję o zwiększeniu kwotowania
produkcji mleka do 2014 roku
i do celowo będzie wynosiła ponad
10 milionów ton mleka. Spotkanie
podsumowano dyskusją pomię-
dzy rolnikami, a zaproszonymi
gośćmi. Przyjęto wspólne stano-
wisko w sprawie konieczności pod-
niesienia cen jednostkowych za
każdy dostarczony kilogram mle-
ka przez hodowców do zakładów
przetwórstwa tego produktu. r

23 hektary, taka jest średnia
wielkość gospodarstw rolnych na
Warmii i Mazurach. To niemal
trzy razy więcej od średniej krajo-
wej, która wynosi powyżej 10 hek-
tarów. W naszym popegeerow-
skim regionie, wyjątkowo wiele
jest też gospodarstw bardzo du-
żych, kilkusethektarowych. Wła-
ściciele około stu z nich spotkali się
w poniedziałek, 28 lutego,
w Olsztynie zakładając Warmiń-
sko-Mazurski Związek Rolników.

— Chcemy reprezentować pro-
ducentów rolnych. Takie duże gos-
podarstwo, to już normalna firma,
jest bardziej podatna na wahania

koniunktury ekonomicznej niż
tradycyjni rolnicy. Nie zawsze jes-
teśmy traktowani równo. Na przy-
kład, jeśli chodzi o kwoty mleczne
im większy producent, tym dosta-
je mniejsze dopłaty — mówi Woj-
ciech Hołownia, właściciel dużego
majątku rolnego pod Braniewem
i prezes związku.

Wcześniej, od 2001 roku, działał
on jako Warmińsko-Mazurski Zwią-
zek Pracodawców, Właścicieli i Dzie-
rżawców Nieruchomości Rolnych.
W ostatnich latach większość dzie-
rżawców popegeerowskich mająt-
ków wykupiła jednak ziemię na
własność, stąd zmiana szyldu.

Coraz mniej ziemi
i gospodarstw
Na zjeździe producentów rol-

nych obecni byli olsztyńscy posło-
wie Iwona Arent, Zbigniew Ba-
balski, Janusz Cichoń i Adam
Krzyśków, oraz szefowie oddziałów
agencji rolnych. Wiceprezes związ-
ku Waldemar Sekściński, do nie-
dawna był dyrektorem jednej
z nich. Obecnie jest właścicielem
dużego gospodarstwa w Zającz-
kach w gminie Lubomino. Podczas
zjazdu przedstawił on wstępne
wyniku przeprowadzonego
w ubiegłym roku w Polsce, spisu
rolnego. Wynika z nich, że od

2002 roku ubyło w Polsce 1,5 mi-
liona hektarów ziemi uprawnej
i ponad 350 tysięcy gospodarstw.
Ciągle jest ich jednak ponad pół-
tora miliona.

— Tylko niewiele ponad 200 ty-
sięcy z nich, to takie gospodarstwa,
które mogą się pochwalić nad-
wyżką przychodów nad poniesio-
nymi kosztami. Tylko one, przy-
najmniej kilkunastohektarowe
gospodarstwa są w stanie utrzy-
mać się wyłącznie z produkcji rol-
nej — mówił omawiając wyniku
spisu Waldemar Sekściński i ape-
lując do posłów o popieranie du-
żych producentów żywności. r

OLSZTYN

Zjazd właścicieli dużych gospodarstw rolnych
Stanisław Brzozowski Gazeta Olsztyńska

WMODR

Produkcja mleka na Warmii i Mazurach
Wojciech Słomka

Konferencja w Olsztynie zgromadziła liczną grupę producentów mleka z regionu
Warmii i Mazur. Osiągnięcia rolników, to średnia wydajność mleczna na pozio-
mie 6617 kg mleka od krowy Fot. WMODR

abcrolnicze

PATRONAT PRASOWY
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Rola warzyw w prawidłowym
odżywianiu człowieka jest nie za-
stąpiona. Dostarczają one naj-
ważniejszych witamin i mikro-
składników do prawidłowego
funkcjonowania organizmu. Jed-
nak ich spożycie w minionym roku
spadło o około 2 kg dla staty-
stycznego Polaka. Jemy coraz wię-
cej ziemniaków i kapusty, mniej
marchwi i roślin strączkowych.

Struktura upraw warzyw w
rejonie warmińsko-
mazurskim
Szacuje się, że na terenie nasze-

go województwa uprawy warzyw
zajmują około 0,7 proc. użytków
rolnych. Najczęściej są to gleby za-
sobne w próchnicę, w tym gleby tor-
fowe oraz gleby rzadko przesycha-
jące. Taka specyfika podłoża skupiła
producentów w północnej oraz po-
łudniowej części województwa. Li-
derami branży są powiaty: bra-
niewski, bartoszycki, elbląski czy
iławski i działdowski. Z terenów
wschodnich jedynie powiat ełcki za-
rysowuje dość dużą produkcję tych
ziemiopłodów. Produkuje się prze-
de wszystkim marchew na cele

konsumpcyjne i przemysłowe.
Duży rynek produkcji marchwi
wiąże się również z obecnością w re-
gionie zakładów przetwórstwa tego
warzywa. Zarysowuje się również
wzrost upraw kapusty na rzecz
spadku produkcji kalafiora jako
rośliny bardziej wymagającej śro-
dowiskowo i potrzebującej więk-
szych nakładów. Województwo
warmińsko-mazurskie ma dobre
wyniki w produkcji buraków ćwi-
kłowych i cebuli, których areał
upraw stale wzrasta. Zaintereso-
wanie tymi roślinami wynika z po-
nownego otwarcia rynku wschod-
niego i większego wykorzystania
warzyw w przemyśle spożywczym.
Niestety od kilku sezonów notuje
się za to spadek upraw roślin strącz-
kowych, w szczególności fasoli
szparagowej. Produkcja tej rośliny
przenosi się w okolice Zamościa i
Rzeszowa, gdzie warunki pogodo-
we pozwalają na uzyskanie więk-
szego plonu z hektara.

Szanse rozwoju produkcji
Produkcja ogrodnicza w więk-

szości oparta jest o produkcję in-
tegrowaną. Uprawy prowadzone

tą metodą stają się bazą dla prze-
twórstwa, które stanowi jeden z
najważniejszych rynków zbytu dla
producentów. Bezpośrednia sprze-
daż świeżego materiału dla od-
biorców indywidualnych, stanowi
nadal mały procent opłacalności
upraw warzyw. Istotnymi elemen-
tami w zbycie płodów jest eksport
oraz otwarcie rynku zagranicznego
dla określonych warzyw. Dla rejo-
nu przewiduje się możliwość wzros-
tu powierzchni upraw przez po-
zyskanie dodatkowych gruntów na
obszarach gleb torfowiskowych
oraz wykorzystanie łąk i pastwisk
pod produkcję. Szansą stają się
również nowo powstające targo-
wiska wielkoobrotowe z handlem
produktami certyfikowanymi. Kie-
runek upraw wyznaczają również
stosowane technologie w produk-
cji oraz wykorzystanie potencjału
biotechnologicznego nowych od-
mian oraz budowa nowoczesnych
szklarni takich jak w Łęgajnach w
gminie Barczewo. Wraz z ze wzros-
tem produkcji wzrasta również ka-
pitał lokalnego przemysłu prze-
twórczego, czyli chłodni i suszarni
warzyw.

Uwaga! Kiła kapuściana!
Podczas spotkania wielokrot-

nie zwrócono uwagę na wzrasta-
jący problem obecności kiły ka-
puścianej roślin kapustnych i rze-
paku w naszym rejonie. Chorobę
wywołuje grzyb odglebowy, któ-
rego zarodniki potrafią przetrwać
w podłożu do 8 lat. Patogen pora-
ża korzenie roślin, zaburzając po-
bieranie wody i składników po-
karmowych z gleby. W rezultacie
rośliny więdną i zamierają. Naj-
częstszym źródłem infekcji jest
zainfekowana gleba w rozsadni-
kach. Rozwojowi choroby sprzyja
wysoka wilgotność i temperatura
do 25oC. Ze względu na specyfikę
pogody minionego sezonu wielu
producentów warzyw notowało
problem obecności tej choroby w
uprawach.

Problematyka produkcji wa-
rzyw w rejonie, jej szanse i za-
grożenia poruszone zostały pod-
czas minionej konferencji, któ-
ra odbyła się 23 lutego bieżące-
go roku. Konferencję zorgani-
zował Warmińsko-Mazurski
Ośrodek Doradztwa Rolniczego
w Olsztynie. r

WARZYWA

Potencjał producentów i przetwórców z regionu
Wojciech Słomka

W krajach „starej” Unii Euro-
pejskiej przeciętny mieszkaniec
zjada ponad 3 kg mięsa jagnięce-
go rocznie. Spożycie na jednego
Polaka to dla porównania niewie-
le ponad 100 gram. Aby to zmie-
nić Uniwersytet Przyrodniczy
w Lublinie uruchomił projekt
„Jagnię z Lubelszczyzny”, którego
efektem ma być zwiększone zain-
teresowanie mięsem owczym.

— Niewielkie zainteresowanie
jagnięciną, wynika niewątpliwie
z braku tradycji spożywania tego
mięsa w naszym kraju — mówi pro-
fesor Tomasz M. Gruszecki, kie-
rownik projektu z Uniwersytetu
Przyrodniczego w Lublinie. — Nie
bez znaczenia jest także cena. Jag-
nięcina australijska i nowozelandz-
ka oferowana w wielkopowierzch-
niowych sieciach handlowych jest
kilkakrotnie droższa od krajowej.
Prawdopodobnie przyczyną małego
zainteresowania jest również jej se-
zonowa dostępność, której likwi-
dację zakłada nasz projekt.

Wszyscy chętni mile
widziani
Pełna nazwa projektu to „Pro-

dukcja jagnięciny w cyklu cało-
rocznym i zagospodarowanie jej na
rynku krajowym — Jagnię z Lu-
belszczyzny”. W pierwszym, roz-
poczętym już etapie, wziąć może
udział, każdy konsument oraz za-
interesowany tematyką mięsa
owczego. Na stronie internetowej
Katedry Hodowli Małych Prze-
żuwaczy i Doradztwa Rolniczego
Uniwersytetu Przyrodniczego

(www.up.lublin.pl), dostępny jest
kwestionariusz ankiety na temat
oczekiwań nabywców wobec mię-
sa jagnięcego i jego przetworów. —
Planujemy zebrać przynajmniej
2 tys. opinii konsumentów. Po-
nadto badaniami obejmujemy
również restauratorów w całej
Polsce — wyjaśnia prof. Tomasz M.
Gruszecki — Zebrane dane po-
zwolą nam m.in. na stworzenie
planu działań marketingowych,
które potencjalnych nabywców
przekształcą w rzeczywistych zwo-

lenników wyrobów z mięsa jag-
nięcego.

Praktyczne zastosowania
także w produkcji
Poza wzrostem zainteresowa-

nia konsumentów, naukowcy z kil-
ku ośrodków badawczych zaan-
gażowanych w projekt pracują
nad technologią całorocznej pro-
dukcji żywca jagnięcego w oparciu
o potencjał genetyczny krajowego
pogłowia z wykorzystaniem no-
woczesnych metod biotechniki

JAGNIĘCINA PO POLSKU

Perspektywy dla mięsa owczego
Krzysztof Bieniek Gazeta Olsztyńska

1011otpn-a-M

www.bioagris.pl  www.bioagris.pl www.bioagris.pl   www.bioagris.pl  tel.: 793 797 781

skuteczność z natury...skuteczność z natury...
Dystrybutor preparatów:

RE KLA MA – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
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rozrodu oraz wskazaniem metod
odchowu i tuczu jagniąt z uwzględ-
nieniem pory roku, wielkości stad
oraz systemów utrzymania i ży-
wienia. — Dodatkowo jednym
z elementów badań jest wskazanie
technologii przygotowania mięsa
kulinarnego i jego przetworów,
w tym surowych wędlin dojrze-
wających o właściwościach pro-
zdrowotnych i dużych walorach
smakowych na bazie uzyskanego
surowca rzeźnego — dodaje
prof. Tomasz M. Gruszecki.

Nawiązana w ramach projektu
współpraca producentów rolnych
z przemysłem przetwórczym, do-
stawcami, handlowcami oraz
ośrodkami badawczymi będzie bazą
dla opracowania strategii i podstaw

prawnych klastra „Jagnię z Lu-
belszczyzny”. Dzięki, któremu
wspomniani członkowie skorzystają
na wzajemnej wymianie doświad-
czeń oraz na ogólnym wsparciu
w upowszechnieniu wspólnego
celu, jakim jest promocja jagnięci-
ny na terenie całego kraju.

Owce w ochronie
środowiska
Wzrost zainteresowania pol-

skich konsumentów mięsem jag-
nięcym przyczyniłby się do zwięk-
szenia pogłowia owiec w kraju. Sy-
tuacja taka byłaby korzystna rów-
nież ze względu na możliwości
chronienia przestrzeni rolniczej
przed degradacją. Znaczne obsza-
ry Polski wyłączone są bowiem

z użytkowania rolniczego. Nie bez
znaczenia jest również wykorzys-
tanie owiec w czynnej ochronie te-
renów przyrodniczo cennych.
W warunkach polskich takie pio-
nierskie rozwiązania są już reali-
zowane na terenie niektórych par-
ków narodowych i krajobrazo-
wych (np. Tatrzański Park Naro-
dowy, Poleski Park Narodowy,
Podlaski Przełom Bugu). Uzasad-
nieniem takiego postępowania
jest fakt, że wypas owiec wywołu-

je szereg korzystnych następstw.
Do najważniejszych zaliczyć nale-
ży: stabilizacyjny wpływ na glebę
z jednoczesnym naturalnym na-
wożeniem, poprawa systemu ko-
rzeniowego przygryzanych roślin,
zahamowanie niekontrolowanej
sukcesji lasów czy też likwidacja
suchych roślin, które mogą być za-
rzewiem pożarów. Takie wyko-
rzystanie owiec stosowane jest też
z powodzeniem np. na terenie
Niemiec i Francji. r

4 marca 2011 roku odbyła się
konferencja: „Przyrodniczo-eko-
nomiczne uwarunkowania pro-
dukcji rzepaku na Warmii i Ma-
zurach”, zorganizowana przez War-
mińsko-Mazurski Ośrodek Do-
radztwa Rolniczego w Olsztynie
oraz Związek Rolników Warmii i
Mazur (do niedawna Warmińsko-
Mazurski Związek Pracodawców,
Właścicieli i Dzierżawców Nieru-
chomości Rolnych).

Rzepak lubi duży areał
Bogaty w praktyczne informacje

wykład wygłosił prof. dr hab. Woj-
ciech Budzyński z Wydziału
Kształtowania Środowiska i Rol-
nictwa UWM. Rzepak to nie-
kwestionowany lider na krajo-
wym rynku nasion oleistych. Jest
masowo wykorzystywany w prze-
myśle spożywczym, gdyż wytwa-
rzany z niego olej należy do naj-
zdrowszych olejów roślinnych. Jest
również idealnym surowcem do
produkcji biopaliw. Wojewódz-
two warmińsko-mazurskie to je-
den z regionów, w których znaj-
dują się największe plantacje rze-

paku w Polsce i właśnie na obsza-
rze dużych zasiewów rzepaku osią-
ga się najlepsze plony. Około mi-
liona ton produkowanego w na-
szym kraju rzepaku przeznaczana
jest na cele spożywcze, reszta zos-
taje przerobiona na olej, który
trafia do procesu estryfikacji, aby
potem trafić na rynek w postaci
biopaliw.

Materiał siewny – najlepiej
kwalifikowany
Uprawiając rzepak warto jest

postawić na plony i jakość. Mó-
wiąc o jakości należy pamiętać o
konieczności stosowania wyłącz-
nie kwalifikowanego materiału
siewnego, który jest podstawą
powodzenia tej uprawy. Potencjał
plonotwórczy zawarty w mate-
riale siewnym rzepaku może być
wtedy efektywniej i lepiej wyko-
rzystany przez rolników. A jeżeli
materiał kwalifikowany, to w
pierwszej kolejności rolnicy po-
winni pomyśleć o odmianach
mieszańcowych rzepaku, zwłasz-
cza tych najlepszych. W Polsce
mamy 76 świetnych, sprawdzo-

nych i przebadanych odmian.
Trzeba inwestować w nie co roku,
gdyż biologia rzepaku nie po-
zwala na kilkakrotne odnawianie

materiału siewnego ze względu na
obcopylność.

RZEPAK LEPSZY NIŻ SOJA

Produkcja rzepaku i jej problemy
Anna Banaszkiewicz Gazeta Olsztyńska

Próby popularyzacji spożycia jagnięciny podejmują również orgaizatorzy impez
targowych i festynów w naszym regionie Fot. Anna Uranowska

Projekt badawczo-rozwojowy „Produkcja jagnięciny w cyklu całorocz-
nym i zagospodarowanie jej na rynku krajowym – Jagnię z Lubelsz-
czyzny” realizowany jest w Katedrze Hodowli Małych Przeżuwaczy i
Doradztwa Rolniczego Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. Fi-
nansowane przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju przedsięwzię-
cie realizowane jest na terenie działania Regionalnego Związku Ho-
dowców Owiec i Kóz w Lublinie (woj. lubelskie i świętokrzyskie) w
latach 2011-2013. Do zespołu wykonawców włączeni zostali pracow-
nicy naukowi różnych specjalności z Uniwersytetu Przyrodniczego w
Lublinie, Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, Politechniki Lubelskiej
oraz praktycy związani z Regionalnym Związkiem Hodowców Owiec i
Kóz w Lublinie, ubojnią „Połonina“ oraz z wybranymi zakładami
przetwórstwa mięsnego.

811otpn-B -K

Prowadzą kontraktację rzepaku 

ze zbiorów 2011 i lat następnych 

do nowo budowanych Zakładów 

Tłuszczowych w Kętrzynie.

Zapraszamy do współpracy

Eugeniusz LOTEK - Prezes Zarządu

Zakłady Tłuszczowe - Eco-Brasco 
Sp. z o.o. w KĘTRZYNIE 

ul. Ogrodowa 26, biuro: ul. Dworcowa 1/1,
tel. 502 32 40 41 e-mail: eugeniuszlotek@wp.pl 

RE KLA MA – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Dokończenie na str. 10

abcrolnicze

PATRONAT PRASOWY
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Jedziemy w gęstej mgle, jaką two-
rzą sypiące się z nieba kryształki lodu.
Nagle wyłania się z niej pałac. To
dawna letnia rezydencja biskupów
warmińskich, m. in. Ignacego Bła-
żeja Krasickiego w Smolajnach, a od
pół wieku siedziba Zespołu Szkół
Rolniczych.

Przejeżdżamy przez wiekową
bramę. W parku, wcześniej dumy
biskupów a dzisiaj ZSR, widać bu-
dynek szkoły od frontu, internat,
pałacowe przybudówki. A dalej
stawy rybne, skansen maszyn rol-
niczych i niewielki amfiteatr. Nad
stawem spaceruje koziołek, który
przyplątał się kiedyś, wystraszony
przez psy i został.

Z historii szkoły
Krasicki jest patronem szkoły, o

czym mówi tabliczka u wejścia.
— Obchody jubileuszowe odbę-

dą się w czerwcu bieżącego roku —
informuje dyrektor ZSR Michał
Bukowski, na tym stanowisku od
36 lat. — Przyjedzie wielu ważnych
gości. Będą mogli usłyszeć naszą
Szkolną Orkiestrę Dętą, która ma
w repertuarze hymn szkolny, na-
wiązujący do postaci dostojnego
patrona, Księcia Poetów.

Niewiele jest na posesji ZSR
pamiątek, które pamiętają istnie-
nie letniej rezydencji biskupów
warmińskich wówczas, kiedy ona
funkcjonowała. Za czasów Igna-
cego Krasickiego zostały wzboga-
cone m. in. nasadzenia drzew i
krzewów w parku w stylu angiel-
skim. Być może pamięta tę histo-
rię któreś z wiekowych drzew, któ-
re tu rosną. W samym zaś pałacu

na pewno kominki i piece z koro-
nami.

Więcej dyrektor Bukowski
może opowiedzieć nam o
szkole dzisiaj.
Tuż po wojnie Kościół katolicki

stracił dawną rezydencję na rzecz
państwa. W pałacu zrobiono maga-
zyn nawozów i pasz. W 1961 roku
utworzono tu Szkołę Rachunkowo-
ści Rolnej. Następnie były kolejne
przekształcenia. ZSR powstało w
2000 roku. W 2001 roku szkoła
otrzymała sztandar, w 200. roczni-
cę śmierci Ignacego Krasickiego. W
tym roku przypada 210. rocznica
śmierci Księcia Poetów.

Poziom nauczania jest wysoki
ZSR prowadzi naukę w 4-letnim

Technikum Rolniczym i Technikum
Uzupełniającym dla Dorosłych.
Szkoła dysponuje dobrze wyposa-
żonymi pracowniami dydaktyczno-
zawodowymi, pracowniami kom-
puterowymi, biblioteką internetową.
ZSR ma ponad 100 ha gospodarstwa
przyszkolnego, m. in. areał z atestem
ekologicznym. Współpracuje w dzie-
dzinie praktyk z czołowymi rolni-
kami regionu.

Ma partnerów w szkołach zagra-
nicznych, jak BBS w Rotenburgu w
Niemczech, szkoły na Ukrainie, w
Szwecji, na Słowacji i na Węgrzech,
nawiązano też współpracę z Francją.
Uczniowie korzystają z praktyk za-
wodowych w Niemczech i Danii.

Poziom kształcenia w ZSR jest
wysoki. W 2004 roku szkoła zdo-
była I miejsce w ogólnopolskim
konkursie „Super Szkoła”. W 2007

SMOLAJNY. 50-LECIE SZKOŁY

Nowoczesne rolnictwo i spadek po Ignacym Krasickim
Władysław Katarzyński Gazeta Olsztyńska

Właściwy termin siewu,
zabiegów i desykacji
W uprawach rzepaku nie chodzi o

zwiększenie poziomu nakładów na
produkcję, a raczej o poprawę po-
szczególnych czynników agrotech-
nicznych przez podniesienie kom-
pleksowości technologii. Przed pro-
ducentami stoi wiele wyzwań doty-

czących optymalizacji systemu pro-
dukcji: wybór odmian, właściwy ter-
min siewu, konieczne nawożenie i nie-
zbędne zabiegi zwalczające choroby
oraz szkodniki rzepaku, unikanie
zbyt wczesnego terminu desykacji
rzepaku, właściwe przerwy pomiędzy
uprawami rzepaku, jaka uprawa poż-
niwna i wybór roślin następczych, ko-
nieczne zwalczanie samosiewów i
niezbędna higiena pól. r

Dokończenie ze str. 9

Co w najbliższym czasie może wpłynąć na ceny rzepaku, a co za tym
idzie na opłacalność jego produkcji:
• opóźnienie w zasiewach ozimin spowodowane pogodą i nadmier-
nym uwilgoceniem gleby
• zmniejszenie zbiorów rzepaku
• stagnacja lub niewielki spadek przerobu rzepaku w UE i na świecie
• wykorzystanie w produkcji biopaliw
• dobre przezimowanie upraw

Rzepak jest również idealnym surowcem do produkcji biopaliw Fot. Anna Uranowska 

Zespół Szkół  Rolniczych w Smolajnach ma partnerów wśród szkół zagranicz-
nych, jak BBS w Rotenburgu w Niemczech Fot. MirosLaw Rodziewicz
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roku została sklasyfikowana w
pierwszej dziesiątce szkół ponad-
gimnazjalnych w województwie.
W 2010 roku ZSR znalazł się w wy-
kazie najlepszych szkół w Polsce.
Zajmuje też pierwsze miejsca w ko-
lejnych edycjach konkursu „Z eko-
logią na co dzień”, a także zdobywa
laury w regionalnych i centralnych
Olimpiadach Wiedzy i Umiejęt-
ności Rolniczych. ZSR realizuje
liczne projekty edukacyjne, w tym
takie, które pozwalają zdobyć dy-

plom ukończenia kursów różnych
specjalności. W swoim dorobku
10 uczniów ma Europejski Certy-
fikat Umiejętności Komputero-
wych.

ZSR szczyci się najwyższą zda-
walnością egzaminów zawodowych
— 92 procent w województwie w
2010 roku. Egzaminy maturalne —
95 procent, języki obce — 100 pro-
cent, matematyka — sto procent,
przedmioty wybrane — 100 pro-
cent. Zdawalność przedmiotów za-

wodowych jest równie wysoka —
92 procent.

Nie tylko nauka
Absolwenci idą na studia, są rów-

nież tacy, którzy po zdobyciu zawodu
technika pozostają na gospodarce.

— Mamy wielu absolwentów
szkoły, którzy prowadzą własne gos-
podarstwa rolne, dostosowując się do
realiów, z jakimi spotyka się polskie
rolnictwo w Unii Europejskiej —
mówi dyrektor.

Szkoła w Smolajnach dysponu-
je internatem na 60 miejsc. Jest tu
także siłownia oraz sprzęt do upra-
wiania gier zespołowych i sportów
zimowych. Na przyległych tere-
nach organizuje się kuligi.

Dumą ZSR jest Uczniowski
Klub Sportowy „Galop” ze stad-
niną koni. Działa również Szkol-
na Orkiestra Dęta i koło wędkar-
skie. Jedną z cyklicznych imprez
jest organizowany tutaj Dzień
Woźnicy. r

711otpn-a-W

ZESPÓŁ SZKÓŁ 
ROLNICZYCH
im. Biskupa Ignacego 
Błażeja Krasickiego w Smolajnach
Dyrektor szkoły 
mgr inż.  Michał Otton 
Bukowski

oferujemy absolwentom 

gimnazjów i dorosłym 

zdobycie kwalifikacji 

umożliwiających prowadzenie

gospodarstw rolnych w:

5 TECHNIKUM  ROLNICZYM 
w 4-letnim cyklu nauczania – 60 miejsc

5 TECHNIKUM UZUPEŁNIAJĄCYM
w  3-letnim cyklu nauczania – 30 miejsc

w zawodzie technik rolnik o wybranych specjalizacjach:

• OBSŁUGA RUCHU TURYSTYCZNEGO

• HODOWLA  KONI    

• ZARZĄDZANIE INFORMACJĄ W ROLNICTWIE

W ROKU SZKOLNYM 2011/2012 

Smolajny 43, 11-040 Dobre Miasto

tel./fax: 89 616 13 19,  e-mail: zsr43@wp.pl  

www.smolajny.pl

Zapraszamy uczniów klas trzecich gimnazjów naszego
regionu wraz z wychowawcami do odwiedzenia naszej 

szkoły w ramach preorientacji zawodowej 

RE KLA MA – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Uczniowski Klub Sportowy “Galop” prowadzi znaną stadninę koni Fot. MirosławSzkolna Orkiestra Dęta Fot. Mirosław Rodziewicz
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Budynki gospodarskie są głów-
nym elementem krajobrazu
wiejskiego. Zwykle są to

obiekty dużo większe od domu
mieszkalnego i dominujące w
przestrzeni. Ich układ, wzajemne
relacje, koloryt i bryły kształtują
oblicze wsi.

Całe siedlisko – zarówno bu-
dynki gospodarskie, jak i dom
mieszkalny – powinny stanowić
jednolitą całość, a nie mieszaninę
form i stylów. Na terenie woje-
wództwa warmińsko-mazurskie-
go najczęściej występują zagrody
na planie czworoboku z domem
mieszkalnym zlokalizowanym od
frontu, budynkami inwentarskimi
po bokach działki siedliskowej
oraz stodołą zamykającą tył dział-
ki. Ilość budynków w zagrodzie, w
zależności od zasobności gospo-
darstwa, wynosi od dwóch do
około siedmiu. Jednak najczę-
ściej spotykane są cztery budynki.

Prostota i funkcjonalność
Budynki gospodarcze, podob-

nie jak domy mieszkalne, w
znacznym stopniu determinują
architektoniczne oblicze wsi. Na
obszarze naszego województwa
występują budynki murowane,
drewniane i mieszane, łączące
zarówno różne materiały, jak i
inne konstrukcje. Budynki in-
wentarskie (stajnia, obora, chle-
wik, kurnik), położone są po jed-
nej lub po obu stronach działki
siedliskowej. Mają najczęściej
kształt wydłużonego prostokąta o
proporcjach zależnych od prze-
znaczenia budynku. Na poddaszu
zwykle znajduje się magazyn pa-
szy i ściółki. Bryły stodół, obór czy
chlewni są proste, przykryte dwu-
spadowymi dachami. Mają sze-
rokie okapy, pod którymi maga-
zynuje się narzędzia gospodarskie.

Nowe, ale w starym stylu
W tradycyjnej zabudowie sied-

liskowej każdy z budynków ma
swoją czytelną funkcję: domu
mieszkalnego, stodoły, obory, bu-
dynku gospodarczego. Taki układ
można z powodzeniem adaptować
do współczesnej realizacji, tym
bardziej, że ma on w warunkach
wiejskich swoje uzasadnienie –
zamknięty układ budynków chro-
ni przed wiatrem. Naturalnym
rozwiązaniem na dużej działce
są budynki parterowe. Nie trzeba
dobudowywać pięter, by zwięk-
szyć powierzchnię zabudowy. Poza

tym, budynki rozplanowane na
jednym poziomie są szczególnie
przyjazne dla osób starszych. War-
to zastosować tradycyjne, dwu-
spadowe dachy — są najtańszym
sposobem na przykrycie domu,
świetnie wyglądają na otwartym
terenie, ładnie porządkują zespół
kilku domów. Czerwona da-
chówka na domu mieszkalnym
oraz budynkach gospodarczych
sprawi, że będą idealnie ze sobą
współgrały. W elewacjach też po-
winny dominować materiały na-
turalne: drewno, cegła i tynk.

Zaadaptować stare do
nowego
Podczas remontu czy renowa-

cji starych zabudowań gospodar-
czych nie należy na siłę ich upięk-
szać czy przerabiać w dziwnym
stylu. Warto za to zwrócić uwagę
na ich stan techniczny. Wystarczy
wzmocnić konstrukcję dachu,
oczyścić dachówkę i odświeżyć
elewację. Budynki gospodarcze
wcale nie muszą szpecić, pomogą
za to zaplanować ładną zabudowę
podwórka. Duża stodoła czy obo-
ra świetnie sprawdzą się też jako
garaż, gdy właściciele siedliska nie
potrzebują korzystać z nich w
tradycyjnych celach. Dzięki temu
nie trzeba dobudowywać garażu
do domu mieszkalnego, co ze-
psułoby bryłę budynku.

Najczęstsze błędy
W trakcie modernizacji trady-

cyjnej zabudowy popełniamy nie-
potrzebne błędy:

– wymiana okien na plastikowe
i panoramiczne

– niszczenie proporcji, wpro-
wadzanie obcych wzorów

– naśladowanie stylu miasta
lub wsi z innych regionów

– wprowadzanie materiałów,
które nie pasują do tradycji i sty-
lu architektury na danym obszarze

– istotne zmiany w elewacji
– wyburzanie starej zabudowy i

wstawianie w to miejsce nowych
budynków, wyburzanie stodół i
obór, które straciły swoje funkcje

– budowa płotów na wzór miej-
ski i zakładanie miejskich ogrodów

Ulga inwestycyjna na
remont budynku
gospodarczego
Warto wiedzieć, że podatni-

kom podatku rolnego przysługu-
je ulga inwestycyjna z tytułu wy-
datków poniesionych na:

Obejście w tradycyjnym stylu
Anna Banaszkiewicz Gazeta Olsztyńska

Stare budynki gospodarskie mają zwykle solidne fundamenty, są jedynie zaniedbane,
wystarczy oczyścić dach i elewację, a stodoła będzie służyć jeszcze długie lata.

W starej zabudowie budynki gospodarcze zwykle są ustawione na planie czworokąta,
dzięki czemu w środku mamy dziedziniec, odgradzający nas od wścibskich sąsiadów.

Obecnie wiele osób adaptuje stare siedliska na wsi lub buduje nowe. Budynki
gospodarcze nie służą im w celach „rolniczych“, za to świetnie sprawdzą się
jako funkcjonalne garaże.
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• budowę lub modernizację bu-
dynków inwentarskich służących
do chowu, hodowli i utrzymywa-
nia zwierząt gospodarskich oraz
obiektów służących ochronie śro-
dowiska

• zakup i zainstalowanie: de-
szczowni, urządzeń melioracyjnych
i urządzeń zaopatrzenia gospodar-
stwa w wodę, urządzeń do wyko-
rzystania na cele produkcyjne na-
turalnych źródeł energii (wiatru,
biogazu, słońca, spadku wód)

Ulga inwestycyjna przyznawana

jest po zakończeniu inwestycji i po-
lega na odliczeniu od należnego po-
datku rolnego od gruntów poło-
żonych na terenie gminy, w której
została dokonana inwestycja – w
wysokości 25 proc. udokumento-
wanych rachunkami nakładów in-
westycyjnych. Ulga z tytułu tej sa-
mej inwestycji nie może być sto-
sowana dłużej niż przez 15 lat. r

Wiosna jest bardzo ważnym
okresem w każdym gospodar-
stwie, w którym znajdują się

trwałe użytki zielone. Właściwe i
wczesne wykonanie zabiegów na
łąkach i pastwiskach połączone z po-
prawnym ich użytkowaniem w cią-
gu całego sezonu wegetacyjnego
sprzyja uzyskaniu wysokich plonów
o dobrej wartości pastewnej.

Wysoki potencjał użytków
zielonych
Produkcja dobrej jakości paszy z

łąk i pastwisk wpływa na obniżenie
kosztów produkcji zwierzęcej. Pasze
z trwałych użytków zielonych są 2-
4 razy tańsze niż produkowane na

gruntach ornych. Potencjał pro-
dukcyjnych łąk i pastwisk w Polsce
oraz ich plonowanie w latach 2000-
2007 przedstawia tabela 1.

Średnie plony z łąk w analizo-
wanym okresie wynoszą nieco po-
nad 4 tony z 1 ha a z pastwisk oko-

ło 3 t z ha. Łąki w warunkach
Warmii i Mazur mogą dawać z 1 ha
plony wynoszące 6-8 ton siana, a z
pastwisk od 20 do 30 ton zielonki
(tj. 4-6 ton siana). Wykorzystuje się
zatem od około 50 do 70% poten-
cjalnych zdolności ich plonowa-
nia. Należy dodać, że ekstensywne
sposoby użytkowania łąk i pas-
twisk mają duży wpływ na obniże-
nie jakości paszy i gorsze efekty eko-
nomiczne produkcji zwierzęcej.

Wiosenne prace na łąkach i pastwiskach
dr inż. Jerzy Terlikowski
Instytut Technologiczno-Przyrodniczy
Żuławski Ośrodek Badawczy w Elbląg

Warto zadbać także o detale, aby przy-
wrócić dawny blask tradycyjnej zabu-

dowie. Zdjęcia Anna Banaszkiewicz

W ostatnim numerze Rolniczego ABC ukazał się artykuł dotyczący ar-
chitektury drewnianej. Po publikacji odezwał się do nas czytelnik, Fi-
lip Gawliński, który wykrył w nim kilka nieścisłości. „Najważniejszym
problemem jest docieplanie dawnej architektury. Należy podkreślić,
że jakiekolwiek próby docieplenia budynku drewnianego, od ze-
wnątrz lub od wewnątrz kończą się, w perspektywie kilku lat, tragicz-
nie dla całego budynku. Styropian i wełna mineralna powodują za-
wilgocenie ściany i zagrzybienie. Nie do końca jest też prawdą, że
domy są zimne. Drewno, zwłaszcza lite, z grubych bali ma większą
zdolność izolacji ciepła niż cegła. Główne straty ciepła to nieszczelne
okna i drzwi. Zwiększanie grubości ściany nie jest ratunkiem dla ocie-
plenia budynku“. Panu Filipowi dziękujemy za czujność i mamy na-
dzieję na bliższą współpracę merytoryczną w tematyce starej archi-
tektury naszego regionu.

511otpn-b -A

RE KLA MA – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Dokończenie na str. 14

DOBRE POŻYCZKI! NISKIE
OPROCENTOWANIE, NA
OŚWIADCZENIE, POD DOPŁATY
DLA ROLNIKÓW. WYSOKIE LO-
KATY, KORZYSTNE UBEZPIE-
CZEŃIA W TYM OC/AC. SKOK
RAFINERIA, OLSZTYN TEL. 89-
527-77-27/23, UL. PARTYZAN-
TÓW 65.

Ogłoszenia drobne – – – – – – – – – – – – – – –
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Wiosenny przegląd
Wiosenne prace pielęgnacyjne

na trwałych użytkach zielonych po-
winny być poprzedzone przeglą-
dem ich stanu, prowadzonym w
ostatnich tygodniach zimy. Pierwszą
czynnością jest szczegółowy przegląd
urządzeń wodno-melioracyjnych
oraz stanu runi po okresie zimowym.
Jest to bowiem podstawa do podej-
mowania dalszych decyzji dotyczą-
cych sposobu usuwania uszkodzeń.

Wiosenne zabiegi na łąkach i pas-
twiskach można rozpocząć wcześniej
niż na gruntach ornych.

Do zabiegów wiosennych zalicza
się:

• naprawę i konserwację urządzeń
wodno-melioracyjnych,

• naprawę dróg uszkodzonych
późną jesienią i w zimie,

• uporządkowanie powierzchni
z naniesionych zanieczyszczeń pod-
czas spływu wód,

• utrzymanie równej powierzch-
ni darni, rozrzucenie kretowisk,

• naprawę ogrodzeń pastwisko-
wych,

• wiosenne nawożenie,
• wiosenny oprysk odchwaszcza-

jący z zastosowaniem herbicydów se-
lektywnych.

Naprawa i konserwacja
urządzeń wodno-
melioracyjnych
Podczas roztopów należy likwi-

dować spiętrzenia wód zapewniając
drożność przepustów, przepusto-
zastawek, rowów, cieków. Przy bra-
ku swobodnego odpływu wód może
nastąpić podmywanie urządzeń me-
lioracyjnych oraz uszkodzenie skarp.
Odpływ wiosenny wód roztopo-
wych utrudnia ich zamulenie, które
również należy usunąć.

Dokładnej lustracji należy poddać
rowy, zbieracze, wyloty drenów i
studzienek, które również należy
odmulić.

Naprawa dróg
Często po okresie zimowym wy-

stępuje konieczność przeprowadze-
nia naprawy dróg. Uszkodzenie ich
nawierzchni jest często spowodo-
wane przez przepędzane zwierzęta
po obfitych opadach atmosferycz-

nych oraz przejazdy ciężkim sprzę-
tem mechanicznym. Drogi mogą
być również rozmyte w okresie wio-
sennym przez powodzie i podto-
pienia wiosenne.

Uporządkowanie powierzchni
łąk i pastwisk
Łąki położone w dolinach rzecz-

nych są często zalewane wczesno-
wiosennymi wodami roztopowymi.
Wody te nanoszą gałęzie, szuwary,
siano i inne zanieczyszczenia, które
możliwie szybko należy usunąć, co
ułatwi w późniejszym okresie czasu
użycie sprzętu mechanicznego.
Wczesna wiosna jest bardzo do-
brym okresem karczunku zakrza-
czeń pojawiających się na łąkach za-
niedbanych i przez kilka lat nie ko-
szonych. Wiosna jest również naj-
lepszym terminem do usuwania kęp
śmiałka darniowego i sitów. Gdy
kęp jest stosunkowo niewiele i nie za-
chodzi potrzeba renowacji runi łąki
czy pastwiska metodą pełnej upra-
wy, wycina się je ręcznie lub przy po-
mocy kosy spalinowej. Wbrew po-
zorom nie jest to duży nakład pracy
a korzyści są znaczne. Zapobiega się
rozprzestrzenianiu śmiałka i sitów
omijanych przez pasące się zwierzęta
oraz poprawia jakość paszy przy
zbiorze na kiszonkę czy siano.

Zwalczanie śmiałka darniowego i
sitów należy prowadzić w ciągu ca-
łego okresu wegetacyjnego. Niskie
przykaszenie kęp śmiałka i sitów
późną jesienią przy pomocy kosy spa-
linowej lub (na dużych powierzch-
niach) kosiarki rotacyjnej znacznie
ogranicza ich udział w runi, ponie-
waż niszczy węzły krzewienia i tym
samym osłabia odrastanie a syste-
matycznie wykonywane – prowadzi
do całkowitego ich wyginięcia.

W okresie wiosennym śmiałek
darniowy można również zwalczać
nieselektywnymi herbicydami. Naj-
lepszymi i sprawdzonymi herbicy-
dami są: Roundup 360 SL, Tajfun
360 SL lub Roundup Ultra 170 SL-
280 ML w stężeniu 0,5 l preparatu
na 10 litrów wody. Oprysk należy wy-
konywać przy pomocy opryskiwacza
plecakowego a dyszę kierować na po-
szczególne kępy. Warunkiem sku-
tecznego działania oprysku jest tem-
peratura powietrza w granicach 15-
200C oraz brak opadu atmosferycz-

nego przez co najmniej 3 godziny po
zabiegu. Okres rozkładania się kęp
śmiałka darniowego trwa 6-8 ty-
godni, a miejsca przez niego pozos-
tawione zostaną stopniowo zadar-
nione trawami rosnącymi obok. Po-
dobny sposób niszczenia śmiałka
należy przeprowadzać w ciągu całe-
go lata, jeśli zachodzi taka potrzeba.

Kępy sitów także można zwal-
czać metodami chemicznymi.
Oprócz herbicydów nieselektyw-
nych (Roundup, Tajfun) można
zastosować selektywnie działający
Chwastox Extra 300 SL. Zabieg na-
leży wykonać wczesną wiosną na
sity mające 15-20 cm wysokości
(dlatego ważne jest ich niskie przy-
koszenie jesienią poprzedniego
roku). Z praktyki wiadomo, że je-
den zabieg może nie wystarczyć do
całkowitego zniszczenia sitów. Na-
leży go zatem powtórzyć w miarę
potrzeby na 2-3 tygodniowym od-
roście sitów. Na pastwisku po
oprysku chemicznym powinien być
zachowany 3-4 tygodniowy okres
karencji.

Utrzymanie wyrównanej
powierzchni darni
Na łąkach i pastwiskach skępienia

i nierówności mogą powstawać w
wyniku wypasania nadmiernie wil-
gotnego pastwiska lub ostatniego od-
rostu na łące jak również w wyniku
powstałych świeżych lub zadarnio-
nych kretowisk i mrowisk. Także
przejazd sprzętu mechanicznego po
nadmiernie uwilgotnionym użytku
zielonym pozostawia nierówności
w postaci kolein.

Świeże kretowiska czy mrowiska
rozgarnia się za pomocą włóki lub
odwróconych „do góry zębami” bron
w momencie, gdy ich powierzchnia
jest sucha. Nierozgarnięte kreto-
wiska wiosną zadarniają się tworząc
nierówną powierzchnię, która utrud-
nia wykonywanie zabiegów pielęg-
nacyjnych oraz zbiór plonu.

Wałowanie
Bardzo ważną czynnością, szcze-

gólnie na glebach murszowo-torfo-
wych, jest wałowanie. Gleby te w
okresie zimy w wyniku zamarzania

Dokończenie ze str. 13
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P.W. AMBA sp. z o.o.   
06-540 Radzanów, ul. R. Siemiątkowskiego 27
NI-ARiMR: PL060974753001
e-mail: pwamba@op.pl

Numery telefonów do przyjmowania zgłoszeń:
23 679 80 09, 23 679 80 53, 604 202 878, faks 23 679 80 05

Oferujemy odbiór padłych sztuk zwierząt 
z gatunku bydło, świnie, owce, kozy i konie
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i rozmarzania powiększają swoją
objętość i unoszą się do góry na kil-
ka (3-5) centymetrów. Wskutek tego
następuje odrywanie się wierzchniej
warstwy korzeni (darni) od podłoża
i przerwanie podsiąku kapilarnego
wody przyczyniając się do zasycha-
nia roślinności łąkowej. Wałowanie
dociska darń do podłoża umożli-
wiając podsiąk i poprawę stosunków
powietrzno-wodnych w tych gle-
bach.

Wałowanie łąk i pastwisk poło-
żonych na glebach murszowo-tor-
fowych powoduje wyrównanie skę-
pionej powierzchni powstałej w wy-
niku nieprawidłowo prowadzonego
wypasu zbyt wilgotnej łąki w okre-
sie późno letnim czy pastwiska. Wa-
łowanie można przeprowadzić wios-
ną dopiero po przeschnięciu gleb, tj.
wówczas. gdy ślad po kołach ciągnika
odciska się na powierzchni ale nie
napływa tam woda. Nie należy wa-
łować gleb murszowo-torfowych,
gdy zwierciadło wody gruntowej
zalega na głębokości mniejszej niż 50
cm od powierzchni gruntu ponieważ
wyciska się powietrze i pogarszają się
stosunki powietrzno-wodne w gle-
bie. Może to spowodować zabag-
nienie i porastanie sitami, skrzypa-
mi, turzycami i innymi roślinami ba-
giennymi. W takich warunkach wa-
łowanie należy wykonać po 1. po-
kosie.

Naprawa ogrodzeń
Przed wypasem należy sprawdzić

i w razie potrzeby naprawić trwałe
ogrodzenia pastwiskowe oraz spraw-
dzić funkcjonowanie ogrodzeń elek-
trycznych. Zwierzęta w pierwszych
dniach po wyjściu na pastwisko są
bardzo niespokojne. Wtedy też częs-
to niszczą ogrodzenia, stąd ko-
nieczność ich solidnego przygoto-
wania.

Wiosenne nawożenie
Jednym z najważniejszych zabie-

gów stosowanych wiosną na łąkach
i pastwiskach jest nawożenie. Brak
nawożenia powoduje degradacje
zbiorowisk łąkowych i pastwisko-
wych. Objawia się to ustępowaniem
z runi wartościowych traw pastew-
nych. Na ich miejsce wkraczają ro-
śliny o niskiej wartości pastewnej ta-
kie jak śmiałek darniowy czy chwa-
sty dwuliścienne.

Nawożenie stanowi jeden z naj-
ważniejszych czynników intensyfi-
kacji produkcji pasz na trwałych
użytkach zielonych. Nawożenie za-
tem zwiększa plonowanie oraz wpły-
wa na poprawę składu chemiczne-
go i botanicznego runi zwiększając
jej wartość pokarmową.

Przy racjonalnym nawożeniu
wzrasta udział traw o dużej warto-
ści pastewnej jak: wyczyniec łąkowy,
kostrzewa łąkowa, tymotka łąko-

wa, kupkówka pospolita, wiechlina
łąkowa i życica trwała.

Wiosenne nawożenie w warun-
kach klimatu umiarkowanego jest
najbardziej efektywne.

Planując nawożenie trzeba znać
potrzeby pokarmowe runi, a więc
ilość składników nawozowych po-
bieranych przez rośliny przy okre-
ślonym plonowaniu i zasobności
gleby. Wielkość tę można obliczyć
znając skład chemiczny paszy i plo-
nowanie runi. Przyjmując, że dobre
siano powinno zawierać: 1,80% N
(11,25% białka ogólnego), 0,70%
P2O5 i 2,00 % K2O. Potrzeby po-
karmowe łąki przedstawia tabela 2.

Nawożenie pastwisk
Analogicznie można obliczyć po-

trzeby pokarmowe dla pastwisk.
Przyjmując, że dobra pasza z pas-
twiska powinna zawierać w suchej
masie – 2,50% N (15,62% białka
ogólnego), 0,80% P2O5 i 2,00%
K2O, w zależności od wielkości plo-
nu potrzeby pokarmowe będą wy-
nosiły (tabela 3):

Potrzeby pokarmowe runi łąko-
wo-pastwiskowej nie pokrywają się
z potrzebami nawozowymi gleb
użytków zielonych. Na terenach za-
lewowych część składników dosta-
je się z wodą. Pastwiska zaś są czę-
ściowo użyźniane odchodami zwie-
rząt a ilość składników nawozo-
wych dostających się do gleby zale-
ży od obsady pastwiska jak i czasu
przebywania zwierząt na pastwisku
w ciągu doby. Jeśli zwierzęta prze-
bywają na pastwisku całą dobę, to
nawożenie potasem można zmniej-
szyć – zależnie od zasobności gleby
w ten składnik – o 50-75% w sto-
sunku do wyliczonych potrzeb. Rów-
nież, jeśli w runi łąki czy pastwiska
udział roślin motylkowatych waha

się od 20 do 30%, nawożenie azotem
można obniżyć o połowę, a gdy
przekracza 40% – można z nawo-
żenia azotem zrezygnować.

Łąki trzykośne
Na łąkach trzykośnych, położo-

nych na glebach mineralnych, pod
pierwszy wiosenny odrost należy
zastosować 50-60 kg N ha-1. Na
glebach lżejszych, niedostatecznie
uwilgotnionych, należy dążyć do
uzyskania wysokich plonów już w
pierwszym pokosie. Wówczas stosuje
się nawożenie azotem w ilości 60-80
kg N ha-1. Wiosenne dawki azotu na
łąki położone na glebach organicz-
nych, przy ich trzykośnym użytko-
waniu, nie powinny przekraczać 60
kg N ha-1.

Wiosenne nawożenie pastwisk
azotem przyspiesza odrost runi i
umożliwia wcześniejsze rozpoczęcie

wypasu. Przyrosty wiosenne zielon-
ki pastwiskowej przedstawiono w ta-
beli 4.

Przy plonie runi pastwiskowej
powyżej 3 ton zielonki z 1 ha można
rozpocząć wypas. Zatem brak na-
wożenia azotem uniemożliwia roz-
poczęcie wypasu nawet w pierwszej
dekadzie maja.

Nawożenie fosforem
Nawożenie tym pierwiastkiem

jest bardzo ważne; od tego składni-
ka zależy bowiem udział w runi ro-
ślin motylkowatych. Fosfor jest tak-
że ważnym składnikiem dla orga-
nizmu zwierząt. Toteż jego niedobór
w paszy stanowi jedną z ważniej-
szych przyczyn wad kośćca i zabu-
rzeń płodności zwierząt.

Jego dawka zależy od plonowa-

1111otpn-A -S
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Zniszczona droga gruntowa Fot. Jerzy Terlikowski
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nia runi i zasobności gleby. Na gle-
bach o średniej zasobności wystar-
czy jednorazowa dawka 60-80 kg
P2O5 ha-1.

Nawożenie potasem
Potas jest składnikiem łatwo

rozpuszczalnym. Może być zatem
wypłukiwany z gleb mineralnych
lekkich oraz gleb organicznych.
Stosowany jednorazowo w dużych
dawkach jest pobierany przez ruń

luksusowo nie zwiększając plonów,
lecz pogarszając jakość paszy. Nie-
dobór potasu w paszach też jest
szkodliwy. Na glebach mineral-
nych i organicznych, przy kośnym
użytkowaniu runi, należy stoso-
wać wiosną nie więcej niż 50-60 kg
K2O ha-1. Natomiast przy nawoże-
niu pastwisk dawka wiosenna po-
tasu jest uzależniona od zasobno-
ści gleby w ten składnik. Przy za-
sobności średniej i wysokiej wio-
senna dawka potasu powinna wy-
nosić 30-50 kg K2O ha-1.

Wiosenny oprysk
odchwaszczający
Obecność w runi łąkowo-pastwi-

skowej nadmiernego udziału ziół i
chwastów to problem powszechny.
Najprostszym rozwiązaniem jest za-
stosowanie selektywnych herbicy-
dów, które ograniczają nadmierne
zachwaszczenie a nie zniszczą ga-
tunków traw szlachetnych. Oprysk
selektywnymi herbicydami powi-
nien być połączony z renowacją runi
przy pomocy nawożenia lub meto-
dą podsiewu. Podsiew należy stoso-

wać, gdy po wykonaniu oprysku
odchwaszczającego darń zostanie
znacznie przerzedzona (więcej niż
25% powierzchni użytku zielonego
pozostanie niezadarniona). Do
oprysku odchwaszczającego zaleca
się: Chwastox Extra 300 SL, Ami-
nopielik D 450 SL, Starane 250
EC, a z nowszych – Fernando 225 EC
i Rancho 242 EC. Fernando może
być zastosowany, gdy występuje ko-
nieczność renowacji runi przez pod-
siew mieszankami motylkowo-tra-
wiastymi. r

Wlatach 2005-2009 areał uprawy
ziemniaków w Polsce wykazywał
tendencje spadkowe. Stosunko-

wo wysoka powierzchnia uprawy w la-
tach 2005-2006 (588,2-597,2 tys. ha)
zmniejszyła się w 2009 roku do 508 tys.
ha. Według danych GUS w 2010 roku
powierzchnia uprawy ziemniaków wzro-
sła o około 6,9 procent w stosunku do
roku poprzedniego (do 543,2 tys. ha).
Zarówno producenci, konsumenci, jak
i przetwórcy poszukują ciągle nowych
odmian. Podstawowym ich przezna-
czeniem to: ziemniaki konsumpcyjne,
ziemniaki wykorzystywane do produk-
cji frytek i różnego rodzaju przekąsek,
ziemniaki przemysłowe (skrobia, kroch-
mal, alkohol) oraz ziemniaki służące,
jako pasza dla zwierząt.

Istotne różnice
Poszczególne odmiany będące na li-

ście Krajowego Rejestru (KR) i we
Wspólnotowym Katalogu Odmian Ro-
ślin Rolniczych (CCA) różnią się między
sobą szeregiem istotnych cech. Do naj-
ważniejszych należą: potencjał plono-
twórczy, wczesność, zawartość skrobi,
cechy morfologiczne (wielkość i kształt
bulw, barwa skórki i miąższu, głębokość
oczek), smakowitość, cechy konsu-
menckie, odporność na choroby, wy-
magania siedliskowe. W doborze od-
miany do lokalnych warunków pro-
dukcji może pomóc Porejestrowe Do-
świadczalnictwo Odmianowe (PDO). W
ramach PDO prowadzone są badania
nad odmianami ziemniaka, których
wyniki publikowane są każdego roku w
opracowaniach wydawanych przez
SDOO Wrócikowo. W województwie
warmińsko-mazurskim w 2010 roku
prowadzono doświadczenia w dwóch
punktach doświadczalnych (SDOO
Wrócikowo i SDOO Rychliki). W ba-
daniach uczestniczyło 38 odmian ziem-
niaka. W tym 7 odmian bardzo wczes-
nych, 10 wczesnych, 14 średniowczes-
nych i 7 późnych. W tabeli poniżej
przedstawiono plonowanie i podsta-
wowe cechy poszczególnych odmian
ziemniaka badanych w PDO. r

Dokończenie ze str. 15

Plonowanie ziemniaka jadalnego w badanych w PDO
mgr inż. Małgorzata Gazda
Stacja Doświadczalna Oceny Odmian we Wrócikowie
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Wpraktyce rolniczej rozróżnia się
dwa gatunki grochu – groch
siewny (Pisum sativum) oraz

groch polny pastewny (Pisum ar-
vense), powszechnie nazywany pe-
luszką. Peluszka posiada kilka cech
różniących ją od grochu siewnego,
przede wszystkim nieco inne za-
barwienie kwiatów i nasion; także
występują inne cechy morfologicz-
ne (wygląd, pokrój roślin) oraz fiz-
jologiczne. Kwiaty peluszki są z re-
guły fioletowe, szczególnie odmian
starych, lub różowe a niektóre od-
miany są biało kwitnące, np. Marych
i Medal. Natomiast odmiany grochu
siewnego posiadają kwiaty białe. U
peluszki występuje charaktery-
styczna plamka antocyjanowa u na-
sady przylistków. Nasiona peluszki
są ciasno osadzone w strąkach,
kształtu spłaszczonego często sze-
ściokątne, o barwie jasnobrązowej,
czy tzw. cielistej i nakrapiane; na-
siona grochu są okrągłe, barwy bia-
łej lub lekko kremowej, dosyć luźno
umieszczone w strąkach. Różnice
uwidaczniają się również w użytko-
waniu i agrotechnice. Peluszka jest
dobrym komponentem mieszanek
strączkowych i pastewnych, upra-
wianych w poplonach na zieloną
masę. W praktyce uzyskuje się nie-
co niższe plony nasion peluszki, na-
tomiast wyższe wydajności masy
zielonej w porównaniu do grochu i
wyki (tabela 1).

Zalety uprawy peluszki 
• jako roślina pastewna o do-

brych walorach paszowych w po-
równaniu do grochu siewnego ma
mniejsze wymagania agrotechnicz-
ne: glebowe, wodne jak i uprawowe 

• wyższe plony zielonki w po-
równaniu do plonu grochu

• peluszka pozostawia w resz-
tkach pożniwnych duże ilości azotu
biologicznego 92-95 kg N/ha, czyli
więcej niż np. bobik 77-80 kg N/ha

• jako pasza, nasiona lub zielon-
ka dla niemal wszystkich zwierząt
gospodarskich

• mniejsza niż u grochu siewnego
skłonność peluszki do wylegania

• większa tolerancja na popeł-
niane ewentualnie błędy w agro-
technice, również tolerancja na opóź-
nione siewy

• większa różnorodność form
użytkowania peluszki, tj. na nasiona
w czystym siewie, na nasiona w
mieszankach strączkowych, na zie-
loną masę w mieszankach pastew-
nych, na zieloną masę w poplonach

• łatwiejszy zbiór i użytkowanie
plonu peluszki w porównaniu do
grochu siewnego, z uwagi na mniej-
szą jej podatność na wyleganie.

Odmiany peluszki
Aktualnie w doborze odmian wg

rejestru COBORU, znajduje się po-
nad 20 wartościowych odmian pol-
skiej hodowli – wiodącą jest Ho-
dowla Roślin Smolice ze Stacją w
Przebędowie. Cechy biologiczne i
gospodarcze pięciu najwartościow-
szych odmian grochu pastewnego
(peluszki):

Muza – nowość, rok rejestracji
2009, hodowla Przebędowo

• odmiana łącząca bardzo dużą
plenność, intensywny wzrost i pokrój
oraz sztywność łodyg

• rośliny wysokie o dużej masie
zielonej pozostawiające znakomite
stanowisko po sobie

• sztywne łodygi roślin, więc i
odporność na wyleganie

• odmiana zalecana do uprawy w
całym kraju, dobrze plonująca

• nasiona koloru cielistego, MTN,
tj. masa 1000 nasion wynosi 230g,
o zawartości białka ok. 23%

• wymagana obsada to 90-100 ro-
ślin na m2, a wysiew około 250 kg na-
sion na hektar.

Medal – rok rejestracji 2007, ho-
dowla Przebędowo

• odmiana bardzo plenna, śred-
nio-wczesna, wąsolistna – rośliny wy-
kształcają silne wąsy czepne, co
ułatwia tworzenie na plantacji zwar-
tego łanu, kwiaty białe

• łodygi roślin sztywne, niewiele
wyższe od przeciętnej (średnia wy-
sokość 82-85 cm)

• mniejsza podatność roślin na
wyleganie i mała na osypywanie
nasion

• nasiona koloru cielisto-białego,
nieco większe od przeciętnej –
MTN wynosi. 270 g, o zawartości
białka 21-22%

– przydatna do uprawy na cele
konsumpcyjne i paszowe – w siewie
czystym i w mieszankach ze zboża-
mi

• zalecana obsada w siewie czy-
stym około 100 roślin na m2 tj. wy-
siew 290-300 kg nasion na hektar.

Milwa – rok rejestracji 2005, ho-
dowla Przebędowo

• odmiana typowo pastewna, bar-
dzo plenna, wąsolistna, kwiaty róż-
owe

• rośliny o wysokości 75-80 cm, o
bardzo sztywnych łodygach (mistrz

sztywności) – praktycznie niewyle-
gające; pod tym względem dystan-
suje pozostałe odmiany peluszki

• odmiana wcześnie i bardzo rów-
nomiernie dojrzewająca, zalecana do
uprawy w całym kraju 

• mało wrażliwa na choroby: na
mączniaka rzekomego i szarą pleśń

• nasiona jasno-brązowe, MTN
około 250 g, zawartość białka 22-
23%, wysiew 280 kg nasion na hek-
tar.

Marych – rok rejestracji 2003, ho-
dowla Przebędowo

• odmiana średnio-wczesna, wy-
soka (rośliny 120-150 cm), wąso-
listna, kwiaty jasne

• nasiona drobne, MTN 190-200 g,
koloru cielistego ze znaczkiem, o
bardzo niskiej zawartości substancji
anty-żywieniowych i o najwyższej ze
wszystkich odmian zawartości biał-
ka – do 25%

• w siewie czystym wymagana
odsada to 80-90 roślin na m2, więc
wysiew 175-190 kg nasion/ha 

• polecana do wysiewu w mie-
szankach strączkowo-zbożowych,
np. z owsem: 35% udziału peluszki,
tj. 60-70 kg nasion peluszki i oko-
ło130 kg owsa na jeden hektar

• ze względu na duży plon zielo-
nej masy może być wysiewana w po-
plonach, np. z łubinem wąskolist-
nym odmiany Zeus, w ilości 50 kg
peluszki i 150 kg łubinu na jeden
hektar.

Merlin – rok rejestracji 2001, ho-
dowla Przebędowo

• odmiana średnio-wczesna, wą-
solistna

• rośliny charakteryzują się sztyw-
ną łodygą co powoduje, że odmiana
ta jest mało podatna na wyleganie

• podatność na choroby grzybowe
i wirusowe niewielka, polecana do
uprawy w całym kraju

• odmiana średniowysoka, rośli-
ny osiągają 75-80 cm wysokości

• nasiona koloru cielistego z deli-
katnym odcieniem różowawym,
średniej wielkości – MTN 240-
250g, o zawartość białka 23-24%

• wymagana obsada: wynosi 100
roślin na m2, a wysiew to około 265
kg nasion na hektar.

Na liście odmian oryginalnych
COBORU znajdują się ponadto ta-
kie odmiany, jak: Baryton, Eureka,
Fidelia, Hubal, Grapis, Gwarek, Ko-
liber, Kos, Phoenix, Roch, Sokolik,
Wiato, Winerek, Zagłoba.

Wymagania klimatyczne
Peluszka ma nieco mniejsze wy-

magania klimatyczne niż groch siew-
ny. Nasiona kiełkują już w tempe-
raturze +10C. Po wschodach dobrze
znosi wiosenne przymrozki, nawet
do -5, -70C. Susza w okresie wegetacji
niekorzystnie wpływa na dobre i
stabilne plonowanie, aczkolwiek pe-
luszka lepiej niż groch siewny zno-
si okresy suszowe. W takich warun-
kach jej plony są pewniejsze niż
grochu siewnego.

Wymagania glebowe i wodne
Odpowiednie do uprawy grochu

polnego, jak dla większości roślin
strączkowych, są gleby dobre średnio
zwięzłe i o optymalnym uwilgotnie-
niu, klas od IIIa do IVb, na glebach
słabych klas V-VI, plony będą niskie
i produkcja nieopłacalna. Zdecydo-
wanie więc nie odpowiednie będą luź-
ne piaski i gleby podatne na niedo-
bory wody. Odczyn gleby odpowied-
ni, gdy zbliżony do obojętnego – pH
6,6-7,0. Zdecydowanie nie odpo-
wiednie dla peluszki są gleby kwaś-
ne. Wysokie i wierne plony uzyskuje

PRODUKCJA ROŚLINNA 17

Peluszka
mgr inż. Zdzisław Grabowski
specjalista ds. produkcji roślinnej i programów rolnośrodowiskowych
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CO NAJLEPSZE!
KALCHEM oferuje sprzedaż i serwis 

maszyn rolniczych, części zamienne - zapraszamy

KALCHEM
PHZ Kalchem Sp. z o.o.
Wielki Głęboczek 150
87-313 Brzozie
56 493 58 40
www.kalchem.com.pl
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się na glebach w dobrej kulturze rol-
nej – niezaperzone i o uregulowanych
stosunkach wodnych.

Przedplon
Na ogół preferuje się uprawę ro-

ślin strączkowych, więc i peluszki, w
trzecim roku po nawożeniu orga-
nicznym i w taki sposób, aby roz-
dzielały uprawiane w gospodarstwie
zboża. Nie należy natomiast upra-
wiać peluszki po sobie i innych ga-
tunkach roślin strączkowych. Zale-
cana jest 3-4 letnia przerwa po
przedplonie strączkowym. Nie za-
wsze zalecane są stanowiska po ro-
ślinach okopowych, gdyż okopowe
jako dobre ogniwo płodozmianowe
z reguły przeznaczane są pod zboża.
W praktyce najczęściej pod pelusz-
kę przeznacza się stanowisko po
zbożach, w trzecim lub czwartym
roku po oborniku. Ważne jest wte-
dy, aby pole po stanowisku zbożo-
wym dobrze przygotować już w
okresie po żniwach, przeprowadza-
jąc prawidłowo uprawki pożniwne –
podorywkę i jej bronowanie, nisz-
czące siewki wschodzących okreso-
wo chwastów.

Uprawa gleby
Dobra uprawa gleby ma duży

wpływ na wysokość plonowania pe-
luszki. Po zbiorze przedplonu zbo-
żowego należy wykonać koniecznie
zespół uprawek pożniwnych – pod-
orywkę pielęgnowaną. Zabiegi te
mają właściwe znaczenie, ponie-
waż w dużym stopniu, nawet o po-
nad połowę, redukują potencjalne
zachwaszczenie oraz ułatwiają wy-
konanie dalszych zabiegów upra-
wowych. Pielęgnowanie podorywki
polega na tym, że po wzejściu chwas-
tów należy wykonać 2-3 krotne bro-
nowanie, np. w 5-7 dniowych od-
stępach czasu.

Późną jesienią, pod koniec paź-
dziernika, lub nawet w listopadzie,
należy wykonać orkę przedzimo-
wą. Dobra uprawa gleby w tym
okresie ma również duży wpływ na
prawidłowe wschody, rozwój i wy-
sokość plonu peluszki. W stanowis-
ku po roślinach okopowych korze-
niowych zaleca się wykonanie tylko
orki przedzimowej na średnią głę-
bokość około 20-22 cm.

Jesienią, bezpośrednio przed wy-
konaniem orki przedzimowej, za-
stosować należy nawożenie fosforo-
wo-potasowe. Wiosną, gdy pozwo-
li stan uwilgotnienia gleby, jak naj-
wcześniej należy wykonać uprawki
przedsiewne – stosując przed tymi
zabiegami dawkę startową nawoże-
nia azotowego. W przypadku, gdy nie
zastosowano jesienią zaplanowa-
nych nawozów fosforowych i pota-
sowych, z konieczności wysiać je

wiosną wraz z nawozami azotowy-
mi. Wczesne i dobrze wykonane
wiosenne zabiegi uprawowe po-
winny zapewniać zachowanie zapa-
sów wilgoci w glebie. Jak najwcześ-
niej należy wykonać bronowanie
roli, lub włókowanie na glebach
lekkich, a bezpośrednio przed sie-
wem pole doprawić za pomocą agre-
gatu uprawowego lub stosując kul-
tywator i bronę.

Nawożenie
Nie wskazane jest nawożenie

obornikiem lub gnojowicą pod pe-
luszkę na nasiona; dopuszczalne
natomiast pod uprawę peluszki w
mieszankach na zielonkę lub zielo-
ny nawóz. Nawożenie fosforowo-
potasowe należy zasadniczo stoso-

wać jesienią, przed orkę przedzi-
mową. Szczegółowe dawki będą za-
leżały od zasobności gleby w te mak-
roelementy i powinno się je wyliczyć
na podstawie posiadanych zaleceń
nawozowych OSChR, jeśli gleby w

gospodarstwie miały przeprowa-
dzone stosowne analizy. Orienta-
cyjnie stosuje się 60-80 kg P2O5/ha
oraz 75-100 kg K2O/ha, a wiosną
przedsiewnie dawkę startową azotu
w wysokości 20-25 kg N/ha – przy

Dokończenie ze str. 17
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uprawie w siewie czystym lub w
mieszankach strączkowych. W upra-
wie peluszki, jako mieszanka zbo-
żowo-strączkowa, nawożenie azo-
towe powinno być odpowiednio wy-
ższe, np. 50-70 kg N/ha lub nawet
wyższe. Zalecane może być nawo-
żenie dolistne mikroelementowe,
np. popularnymi od wielu lat Plo-
novitem czy Ekolistami. Godnym
uwagi jest dolistny mikronawóz w
postaci krystalicznej – Nutrimix.

Siew
Dobrą zasadą jest, że jako mate-

riału siewnego należy używać nasion
zdrowych, dobrze kiełkujących o
sprawdzonej sile kiełkowania i za-
prawionych. Wskazane jest zasto-
sować kwalifikowany materiał siew-
ny, pochodzący ze sprawdzonego
źródła i w przypadku, gdy na danym
polu przez kilkanaście lat nie upra-
wiano strączkowych zaprawiony
Nitraginą.

Siew zaleca się wykonać w miarę
wcześnie nawet pod koniec marca
lub w I dekadzie kwietnia – pelusz-
ka podobnie jak łubin nie boi się
przymrozków. Wczesny siew jest
dobrą gwarancją prawidłowych,
równomiernych wschodów.

Ilość wysiewu zależy od odmiany.
Dla większości odmian zalecana
obsada wynosi około 100 roślin na
1  m2, a norma wysiewu nasion bę-
dzie zależała od odmiany, a właści-
wie od grubości nasion MTN (masa
tysiąca nasion). Przy opisie odmian

podane są ilości wysiewu – od 175 do
300 kg/ha. Praktyka ilości wysiewu
nasion jest taka: przy obsadzie oko-
ło 100 roślin/m2, ilość wysiewu (w
kg/ha) równa się około 110% MTN
(w g) danej odmiany. Przykładowo
odmiana Muza ma MTN 230 g,
więc norma jej wysiewu to około 250
kg/ha. Jest także inna dokładniejsza
formuła obliczania ilości wysiewu,
gdzie uwzględnia się również czys-
tość i siłę kiełkowania nasion, ale wy-
nik podobny.

Wysiew nasion siewnikiem spe-
cjalnym – siewnik punktowy, albo
siewnik z aparatami wysiewającymi
do nasion grubych lub siewnikiem
zbożowym, po ustawieniu odpo-
wiedniej rozstawy redlic. Rozstawa
międzyrzędzi powinna wynosić 12-
20 cm i wysiew na głębokość około
5 cm. Odmiany innych roślin, wcho-
dzące w skład mieszanki strączkowej
lub strączkowo-zbożowej, powinien
cechować zbliżony termin dojrze-
wania oraz mała podatność na wy-
leganie – takich odmian strączko-
wych jest sporo.

Przykładowe mieszanki paszowe
z udziałem peluszki – na gleby słab-
sze i średnie

1. peluszka 50 kg/ha + owies 100
kg/ha + łubin żółty 20 kg/ha

2. jęczmień jary 100 kg/ha + pe-
luszka 60 kg/ha

3. jęczmień jary 60 kg/ha + owies
40 kg/ha + peluszka 45 kg/ha + łu-
bin żółty 20 kg/ha.

W uprawie na poplony, można za-

proponować skład: np. 100 kg pe-
luszki + 40 kg jęczmienia + 50 kg
pszenżyta na hektar.

Pielęgnacja i ochrona
zasiewów
Prawidłowa i skuteczna ochrona

plantacji polega na wykorzystaniu
wszystkich dostępnych metod i spo-
sobów zwalczania chwastów, chorób
i szkodników. W uprawie peluszki i
jej mieszanek z innymi strączkowy-
mi lub zbożami, nie można ograni-
czyć ochrony tylko do wyboru i za-
stosowania środków chemicznych.
Tutaj gama środków i możliwości
wyboru są znacznie mniejsze niż w
przypadku ochrony zbóż.

Istotną rolę powinny odegrać pro-
filaktyka, wcześniejsze dobrze wy-
konane uprawki oraz przygotowanie
stanowiska, a po wschodach pe-
luszki, mechaniczne zabiegi pielęg-
nacyjne – praktycznie staranne bro-
nowanie plantacji np. dwu- lub trzy-
krotnie, co 5-7 dni. To zagadnienie
jest najczęściej bagatelizowane w
gospodarstwach konwencjonalnych,
natomiast w gospodarstwach eko-
logicznych jest kanonem i dobrą
praktyką rolniczą.

Chemiczną ochronę profilaktycz-
nie rozpoczyna zaprawianie nasion.
Jednak w przypadku peluszki, po-
dobnie i łubinu, sprawa nie jest
taka prosta – dobór fungicydów za-
rejestrowanych przez IOR jest
skromny. Ochrona chemiczna ogra-
nicza się do jednej lub dwóch zapraw

oraz np. dwóch fungicydów do opry-
skiwania po wschodach. Zalecane
chemiczne środki ochrony, także
herbicydy, przedstawia tabela 2.

Zbiór i zagospodarowanie
plonu
Sposób i termin zbioru peluszki

lub jej mieszanek z innymi roślina-
mi, zbożami i strączkowymi, zależy
od formy użytkowej uprawy. Przy
uprawach na zielonkę paszową lub
w poplonach, decyzję zbioru określa
stopień wyrośnięcia masy zielonej i
faza wzrostu – od początku kwit-
nienia do płaskiego strąka lub termin
wykonania uprawek przedzimo-
wych w przypadku uprawy pelusz-
ki na poplony. Natomiast w uprawie
na nasiona ważnym parametrem
będzie dojrzałość technologiczna
nasion. Zbiór kombajnem najlepiej
wykonać w okresie I-II dekady sierp-
nia, gdy strąki są koloru brązowego,
a nasiona dojrzałe i twarde. Przy
opóźniającym się dojrzewaniu strą-
ków, może zaistnieć potrzeba wy-
konania desykacji plantacji; zasto-
sować wtedy oprysk np. preparatem
Basta 150 SL lub Reglone Turbo 200
SL. Opóźnianie zbioru jest ryzy-
kowne, z uwagi na straty nasion
przy możliwych pękających strą-
kach. Istotne jest dobre dosuszenie
nasion w latach wilgotnych, kiedy
naturalne uzyskanie suchych na-
sion jest trudne lub wręcz niemoż-
liwe – dosuszenie do poziomu oko-
ło 14-15%. r

Zboża są najważniejszą grupą
roślin uprawianych w naszym
kraju. Ich ziarno obok celów

konsumpcyjnych (pieczywo, ma-
karony, ciasta itp.) jest podstawo-
wą paszą w żywieniu zwierząt gos-
podarskich oraz surowcem dla
przemysłu rolno-spożywczego. Po-
szczególne odmiany zbóż jarych
wykazują znaczne zróżnicowanie
zarówno pod względem cech rol-
niczych, jak i użytkowych, co po-
zwala na odpowiedni ich dobór.
Do podstawowych i najważniej-
szych cech należy zaliczyć wielkość
i jakość plonu. Wybierając od-
mianę optymalną do warunków i
potrzeb gospodarstwa powinno
się również zwrócić uwagę na jej
odporność na choroby, podatność
na wyleganie, porastanie ziarna w
kłosach, wysokość roślin, termin
dojrzałości oraz cechy ziarna. Sze-
roka oferta odmian w Krajowym
Rejestrze (KR) daje rolnikowi
możliwość doboru odmiany naj-
bardziej odpowiedniej do uprawy
w konkretnych warunkach gos-
podarowania.

W roku 2011 KR zbóż jarych po-

Nowe odmiany zbóż jarych 
mgr inż. Małgorzata Gazda
Stacja Doświadczalna Oceny Odmian we Wrócikowie

PRODUKCJA ROŚLINNA
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większył się o 3 odmiany pszenicy
jarej w tym jedną odmianę twar-
dą; 4 odmiany jęczmienia jarego
oraz 1 odmianę owsa. Poniżej
przedstawiono w formie tabela-
rycznej charakterystyki nowo za-
rejestrowanych odmian (tabela 1-
3). Wyniki pochodzą z badań re-
jestrowych COBORU.

Doświadczenia z wyjątkiem
owsa prowadzone były na dwóch
poziomach agrotechniki (a1 i a2).

Wyniki plonu ziarna podano dla
obu poziomów w postaci wartości
rzeczywistych (dt/ha). Natomiast
dla pozostałych cech wyniki po-
chodzą z przeciętnego poziomu
agrotechniki – a1 (bez ochrony
fungicydowej oraz regulatora
wzrostu) również podane zostały
w postaci rzeczywistej.

Wskaźniki wartości technolo-
gicznej odmian należy rozumieć,
jako informację o potencjale ja-
kości, a nie jako gwarancję uzys-
kania surowca o pożądanych pa-

rametrach. Jakość ziarna może
ujawnić się w pełni przy zastoso-
waniu poprawnej agrotechniki, a
zwłaszcza przy odpowiednim po-
ziomie nawożenia azotowego (wy-
sokiego dla pszenicy jakościowej,
niskiego dla jęczmienia browar-
nego).

Lista Zalecanych Odmian
zbóż jarych do uprawy na
2011 rok
Wojewódzki Zespół Porejestro-

wego Doświadczalnictwa Odmia-
nowego (PDO) po szczegółowej
analizie wyników prowadzonych

Ważniejsze cechy użytkowe odmian z LZO 2011 r. 
dla woj. warmińsko-mazurskiego

Dokończenie ze str. 19
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Uprawa roślin okopowych od-
grywa w wielu gospodarstwach
bardzo ważną rolę. Dla rolnika,

producenta – rośliny te (ziemniaki,
buraki) są nie tylko korzystne ze
względów ekonomicznych, ale tak-
że jako polepszające warunki gle-
bowe. Ziemniak oprócz walorów
pokarmowych w żywieniu człowie-
ka, jest też ważną rośliną pastewną
i przemysłową. Burak cukrowy na-
tomiast jest rośliną bardzo trudną,
wymagającą poświęcenia wiele cza-
su i uwagi, tak, aby uzyskany suro-
wiec był najwyższej jakości i był
ekonomicznie opłacalny. Jednak,
aby się tak stało, plantacje od mo-
mentu zasiewu, aż do zbioru po-
winny być zdrowe i wolne od licz-
nych agrofagów takich jak: choroby,
szkodników czy też bardzo konku-
rencyjnych chwastów.

Buraki
Najliczniejszymi i wyrządzający-

mi najwięcej szkód agrofagami wy-
stępującym na burakach cukrowym
i pastewnym są mszyce. Najczęściej
na burakach obserwowana jest
mszyca trzmielinowo-burakowa
(czarna), znacznie rzadziej brzos-
kwiniowo-ziemniaczana (zielona).
Pierwsze naloty mszyc obserwujemy
najczęściej na początku czerwca. W
upalne wiosny notuje się ich wystę-
powanie nawet już w połowie maja.
Szkodliwość tych pluskwiaków, poza
bezpośrednim wysysaniem soków z
liści buraków, polega przede wszyst-
kim na przenoszeniu wirusów mo-
zaiki oraz żółtaczek: łagodnej i ne-
krotycznej oraz ogładzaniu roślin.
Ponadto, żerując silnie uszkadzają li-
ście, powodując ich skędzierzawie-
nie (obniżka plonu do 30%). Im
wcześniej wirusy te zainfekują rośliny
buraka tym większe straty powodu-
ją w plonie korzeni i cukru. Od po-
łowy maja zaczynają pojawiać się
osobniki uskrzydlone, które z żywi-
ciela zimowego migrują na planta-
cje buraka w okresie jego pierwszej
pary liści. Przelot tego gatunku może
trwać aż do połowy czerwca.

Mszyce nie lubią upału
W sezonie wegetacyjnym roku

2010 zaobserwowano występowanie
mszycy trzmielinowo-burakowej na
plantacjach buraka na terenie całej
Polski. W skali kraju średni procent
opanowanych roślin wynosił, około
3,7%. Najliczniej mszyca czarna wy-
stąpiła na burakach cukrowych na
terenie południowej i zachodniej
Polski. Lokalnie na terenie kraju
najwięcej roślin zasiedlonych przez
mszycę trzmielinowo-burakową za-
rejestrowano w dolnośląskim około
25%, a ponadto w kujawsko-po-
morskim – 20,0%. W przypadku
zwalczania mszyc pamiętać trzeba,
że preparaty zawierające substancje
aktywne z grupy pyretroidów sto-
sujemy tylko w początkowej fazie na-
lotu na formy uskrzydlone. Nie są
one skuteczne w zwalczaniu form
kolonijnych. Rozwój populacji mszyc
ograniczają wysokie temperatury
powietrza oraz aktywność natural-
nych wrogów (np. biedronki,
chrząszcze z grupy biegaczowatych).

Śmietki
Kolejnym szkodnikiem zagraża-

jącym plantacjom buraka są śmiet-
ki. Larwy tych muchówek minują li-
ście, wygryzając miękisz pomiędzy
górną i dolną skórką liścia. Co roku
obserwowanych jest kilka pokoleń
tego szkodnika jednak znaczenie
gospodarcze ma pierwsze, wystę-
pujące od wschodów do fazy czterech
par liści. Białe, podłużne jaja, skła-
dane są przez tego owada na spod-
niej stronie liści po kilka sztuk, a wy-
lęgające się larwy wgryzają się do
tkanki miękiszowej. Pierwsze złoża
jaj obserwowane są na plantacjach
buraków w sprzyjających warun-
kach atmosferycznych na przełomie
maja i czerwca. Próg szkodliwości to
4-8 jaj na roślinie w stadium liście-
ni lub 6-8 larw w stadium 2-3 liści
właściwych, gdy strata powierzchni
liścia przekracza 20%. Jednak na ro-
ślinach chronionych zaprawami owa-
dobójczymi, mimo niekiedy dużej
liczby złożonych jaj, w większości nie
dochodzi do wylęgania się larw
szkodnika. Obserwacje prowadzone
w roku 2010 nad występowaniem i
szkodliwością śmietek na buraku
cukrowym wykazały, że szkodniki te

najliczniej wystąpiły lokalnie na te-
renie województwa kujawsko-po-
morskiego (Brodnica 100% i Świe-
cie 82,0%). Średnia w skali kraju licz-
ba uszkodzonych roślin buraka cu-
krowego wyniosła 4,6%. Większą
liczbę uszkodzonych roślin odnoto-
wano w województwie kujawsko-
pomorskim, gdzie uszkodzonych
zostało około 17% roślin buraka cu-
krowego, a ponadto w zachodnio-
pomorskim, podkarpackim i lubel-
skim. Na roślinach chronionych za-
prawami owadobójczymi, mimo nie-
kiedy dużej liczby złożonych jaj, w
większości nie stwierdza się wylęga-
nia larw szkodnika. Obfite opady
deszczu, często chronią rośliny przed
dalszym minowaniem liści a także
spłukują świeże złoża jaj szkodnika.

Szkodniki glebowe
Drutowce, pędraki oraz gąsienice

rolnic – zagrażają roślinom buraka od
początku wegetacji. W okresie kieł-
kowania uszkadzają nasiona. Efek-
tem żerowania w tym okresie jest za-
mieranie kiełków, a tym samym
przerzedzenie wschodów. W póź-
niejszym okresie larwy i gąsienice
podgryzają młode rośliny tuż pod po-
wierzchnią ziemi powodując ich
obumieranie. Żerując szkodniki te
podgryzają korzonki buraka, a w
późniejszych fazach wzrostu wgryzają
się w głąb tkanki korzeni. W pierw-
szym roku, w którym nastąpił wyląg
pędraków szkody spowodowane że-
rowaniem są małe, w trzecim roku

następuje żer główny – najbardziej
szkodliwy. Żerują podobnie jak dru-
towce, ale ze względu na swe roz-
miary wyrządzają znaczne szkody za-
równo we wschodach jak i w póź-
niejszych fazach rozwojowych. Ro-
śliny uszkodzone przez szkodniki
więdną i często zamierają.

Uszkadzają lście i korzenie
Rolnice są to szkodniki wielożer-

ne występujące na polach corocznie
w lokalnym nasileniu. Największe
zagrożenie stanowią dla siewek i
roślin w późnych fazach wzrostu, w
mniejszym stopniu zagrażają wscho-
dom roślin. Gąsienice pierwszych
stadiów rozwojowych rolnic (sta-
dium L1 i L2) żerują nocą na liściach
sercowych buraków, zeskrobując
miękisz, a później wyjadają małe
otwory pozostawiając unerwienie
liścia. Starsze stadia gąsienic scho-

Szkodniki roślin okopowych
dr Magdalena Jakubowska, mgr inż. Andrzej Bandyk
Instytut Ochrony Roślin-Państwowy Instytut Badawczy w Poznaniu,
Zakład Metod Prognozowania i Rejestracji Agrofagów

doświadczeń w ramach PDO na
posiedzeniu 17. lutego br. ustalił
Listę Zalecanych Odmian (LZO) do
uprawy na obszarze województwa
warmińsko-mazurskiego na sezon
wegetacyjny 2011. Wyniki ustaleń
przedstawia tabela nr 4. Zaprezen-

towane w niej odmiany okazały się
wartościowe i najbardziej dostoso-
wane do lokalnych warunków gos-
podarowania. Przemyślany wybór i
uprawa właściwej odmiany ma is-
totne znaczenie dla efektów eko-
nomicznych w gospodarstwie rol-

nym. Warto więc korzystać z wyni-
ków pracy Stacji Doświadczalnych
Oceny Odmian, tym bardziej że
poza czynnikami atmosferycznymi
i zastosowanymi zabiegami agro-
technicznymi dobór odpowiedniej
odmiany należy do najważniejszych

czynników wpływających na jakość
i wysokość plonów.

Ocena odmian (przedstawiona
w tabelach 5-7) oparta jest na wy-
nikach doświadczeń prowadzo-
nych w ramach PDO woj. war-
mińsko-mazurskiego. r

Dokończenie na str. 22
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dzą do gleby i uszkadzają korzenie
buraka. Informacje o szkodach wy-
rządzonych przez rolnice i pędraki
obserwowano na terenie woje-
wództwa wielkopolskiego i dolno-
śląskiego. W porównaniu do lat po-
przednich w 2010 roku nie stwier-
dzono istotnych uszkodzeń na plan-
tacjach buraczanych spowodowa-
nych żerowaniem szkodników. Pro-
cent uszkodzonych roślin buraka
cukrowego w ubiegłym roku wyniósł
1,5% w przypadku uszkodzeń dla rol-
nic i 2% do 4,2% w przypadku
uszkodzeń spowodowanych przez
pędraki. Większą liczbę uszkodzo-
nych korzeni odnotowano na za-
chodzie i południu kraju, a także w
województwie łódzkim i warmińsko-
mazurskim.

Zwalczanie
Metody chemiczne zwalczania

rolnic i pędraków są identyczne.
Zabiegi najlepiej wykonywać w koń-
cu lata lub na początku jesieni, a naj-
lepiej 3 tygodnie przed siewem. Po-
pulację tych szkodników można
ograniczyć poprzez stosowanie upra-
wek mechanicznych. Najlepsze efek-
ty w zwalczaniu uzyskuje się wyko-
nując zabiegi późnym wieczorem i
nocą. Dobrze jest zastosować koń-
cówki grubokropliste i dużą ilość
wody. W takim przypadku zwiększa
się szansę, że preparat spłynie po li-
ściach do rozet liściowych i dalej, po
głowach korzeni do gleby w bezpo-
średniej ich bliskości. Można także
na trzy do czterech dni przed siewem
zastosować preparaty doglebowe tj.
Dursban 480 EC lub Pirynex 480
EC i wymieszać z wierzchnią war-
stwą gleby. Obie te metody prowa-
dzą jednak do utraty wilgoci. Próg za-
grożenia, czyli najniższa liczba larw
przypadająca na 1 m² gleby pędra-
ków, drutowców czy też rolnic, gro-
żąca przy dalszym wzroście stratami
plonu wyższymi od tolerowanych,
dla buraków wynosi 5-8 larw.

Ryjosz burakowy
Ponadto, młode siewki buraków

są atrakcyjnym kąskiem dla wielu ga-
tunków szkodników. Do najgroź-
niejszych i najczęściej spotykanych
na plantacjach są: ryjosz burakowy
i drobnica burakowa. 

– Dla buraków cukrowych szkod-
liwe są Ryjosz burakowy larwy i
chrząszcze. Główna ich szkodliwość
polega na obgryzaniu ogonków i
blaszek liściowych w tzw. charakte-
rystyczny żer zatokowy (od brzegu
zatokowo wygryzione liście). Sprzy-
jające czynniki do rozmnażania się
agrofaga to: poprzedzający rok su-
chy, a następnie ciepłe, łagodne
zimy. Chrząszcze głownie żerują w
nocy. Stąd trudności w znalezieniu

owada. Ze względu na małe zna-
czenie gospodarcze u nas często
niezwalczony chemicznie. Drobnica
burakowa – to bardzo mały (ok. 1,5
mm długości), smukły owad żerujący
na części podliścieniowej i korze-
niach siewek. Ślady żerowania tego
szkodnika to bardzo małe, wgłę-
bione czarne plamki. Drobnica w
większych ilościach występuje na
glebach gliniastych i próchnicznych
(Żuławy). Żerowanie dużej liczby
owadów może niekiedy powodo-
wać zasychanie siewek. Jednocześ-
nie uszkodzenia powodowane przez
drobnicę otwierają drogi infekcji
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Klimat Polski charakteryzuje się
dużą zmiennością, jak też nie-
równomiernością w poszcze-

gólnych latach rozłożenia opadów w
czasie wegetacji roślin. Analizując
rozkład przebiegu pogody w na-
szym kraju zauważamy, że okresy
niedoboru wody pojawiają się dość
regularnie i przypadają na miesiące
wiosenne i jesienne, lecz nie są też
rzadkością w pełni okresu wegetacji
(jak to miało miejsce w 2006, czy w
2008 roku). Każdy sadownik zdaje
sobie sprawę ze skutków suszy w
uprawach sadowniczych.

Klimat Polski zaskakuje nas rów-
nież wiosną w postaci przymrozków,
a nawet wiosennych mrozów. Jako
autor wielu badań dotyczących sto-

sowania nawozów dolistnych, a tak-
że nawozów dolistnych typu „U”,
pragnę podzielić się z czytelnikami
wiedzą, która pozwala na zmini-
malizowanie skutków występowania
różnych zjawisk pogodowych w
uprawach sadowniczych.

Groźne przymrozki
Sadownicy, którzy od lat stosują

przygotowany przeze mnie program
dokarmiania dolistnego makro- i mi-
kroelementami, a także nawozami
dolistnymi typu „U” (Alkalinami)
uchronili kwiaty (słupki) roślin sa-
downiczych przed, nie już przy-
mrozkami, ale jak to miało miejsce
w całej Polsce w roku 2007 przed
mrozami. Dobry efekt ochronny

przed mrozami można było osiągnąć
wówczas, gdy rośliny sadownicze
rosły na glebach o optymalnej za-
sobności w makro- i mikroelemen-
ty oraz gdy gleby te nie były kwaśne
lub bardzo kwaśne. Brak wody, nis-
ka zasobność w makro- i mikroele-
menty, kwaśna lub bardzo kwaśna
gleba nie sprzyjały temu, by można
było w pełni osiągnąć cel przy ochro-
nie przed mrozami na przełomie
kwietnia i maja w 2007roku. Wszę-
dzie tam, gdzie zastosowano już na
wiosnę przynajmniej 2% Alkalin
KB+Si (także przed spodziewanymi
mrozami) znacznie podniesiono w
soku komórkowym roślin stężenie
potasu, co miało duży wpływ na
utrudnienie tworzenia w przestwo-

rach międzykomórkowych krysz-
tałków lodu i tym samym słupki w
kwiatach nie przemarzły. Dodatko-
wo krzem wzmacnia (usztywnia)
ścianki komórek, zagęszcza płyny
międzykomórkowe (oraz w samej
komórce), co znacznie podwyższa
stopień odporności roślin na niskie
temperatury w czasie zimy i na
przedwiośniu.

Zabezpieczyć słupki kwiatowe
Stosowanie 2% Alkalinu KB+Si

jest metodą ocalenia słupków w
kwiatostanach przed przemarznię-
ciem ale w tych sadach, gdzie gleba
jest zasobna w makro- i mikroele-
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dla patogenów zgorzeli siewek. Próg
ekonomicznej szkodliwości dla drob-
nicy burakowej wynosi 20% roślin
opanowanych przez szkodniki. Sku-
teczność zwalczania drobnicy bura-
kowej daje zastosowanie zapraw
nasiennych.

Ziemniaki – stonka
ziemniaczana
Od wielu lat największe szkody w

uprawie ziemniaka wyrządzają: ston-
ka ziemniaczana, mszyce, rolnice
oraz drutowce.

Chrząszcze stonki ziemniaczanej
zimują w glebie na głębokości ok. 10-
20 cm z reguły w miejscu gdzie były
uprawiane ziemniaki w danym roku.
Wiosna, gdy gleba osiągnie tempe-
raturę około 14oC chrząszcze opusz-
czają swoje miejsc, w którym spędziły
zimę. Chrząszcze po wyjściu z gleby
zaczynają żerować na wschodzących
ziemniakach uszkadzając młode czę-
ści rośliny. Uszkodzone młode rośli-
ny są bardziej podatne na infekcje ze
strony patogenów, rośliny takie wy-
dają mniejszy plon. Mimo, że od wie-
lu lat średni dla Polski procent uszko-
dzonych roślin ziemniaka przez ston-
kę ziemniaczaną zmniejsza się to w
roku 2010 wyniósł około 10% uszko-
dzonych roślin. Lokalnie może ona
stanowić spory problem dla planta-
torów ziemniaka. Największe nasi-
lenie stonki w roku 2010 stwierdzo-
no w południowo-wschodniej Polsce
i w Polsce północno-wschodniej. W
rejonach gdzie stwierdzono większą
liczebność stonki w roku 2010 oraz
na polach gdzie ziemniaki będą
uprawiane po sobie należy spodzie-
wać się większego nasilenia szkod-
nika w bieżącym roku. Wysoka tem-
peratura w okresie wiosennym i w

letnim oraz brak opadów wpływa ko-
rzystnie na rozwój stonki. Próg eko-
nomicznej szkodliwości to wystę-
powanie 1-2 zimujących chrząszczy
na 25 roślin wczesnych odmian
ziemniaka lub 10 złóż jaj na 10 roślin
lub średnio 15 larw na jednej roślinie. 

W celu wyznaczenia terminu za-
biegu należy prowadzić systema-
tyczne obserwacje kontrolne na
plantacjach ziemniaka, które umoż-
liwią określenie terminów pojawia-
nia się poszczególnych stadiów roz-
wojowych szkodnika oraz ocenę
jego liczebności. Zabieg chemiczny
wykonywać najlepiej, kiedy stonka
jest w stadium L2 – L3. Zbyt wczes-
ne wykonanie zabiegu jest mniej
skuteczne ze względu na liczne zło-
ża jaj, na które preparaty nie działają.
Opóźnienie oprysku przyczynia się
do większych uszkodzeń części na-
dziemnej roślin, larwy w stadium L4
są mniej wrażliwe na działanie pre-
paratów.

Mszyce na ziemniakach
Ziemniaki zasiedla wiele gatun-

ków mszyc, lecz tylko kilka z nich
może rozmnażać się na tej roślinie.
Do najgroźniejszych mszyc tej rośliny
zaliczmy następujące gatunki: mszy-
ca brzoskwiniowa, mszyca szakła-
kowo-ziemniaczana, oraz mszyca
kruszynowo-ziemniaczana. Gatun-
ki mszyc wcześniej wymienionych,
choć nie stanowią wielkiego zagro-
żenia bezpośredniego to są wekto-
rami groźnych wirusów ziemniaka tj.
wirusa liściozwoju, wirusa Y ziem-
niaka, wirusa M oraz wirusa S.
Większe nasilenie chorób wiruso-
wych na plantacjach ziemniaka w
ostatnich latach to duży problem,
któremu należy przeciwdziałać. Jed-

ną z metod walki jest monitoring na-
lotu mszyc na plantacje. Przy ma-
sowym występowaniu mszyce mogą
powodować deformacje, znie-
kształcenia liści ziemniaków. Po dol-
nej stronie blaszek liściowych wi-
doczne są płynne odchody mszyc
(spadź). Zabiegi wykonuje się głów-
nie na plantacjach rozmnożenio-
wych materiału hodowlanego, na
plantacjach, na których prowadzo-
na jest hodowla zachowawcza oraz
na reprodukcyjnych. Do zwalczania
mszyc poleca się: granulaty, które
aplikuje się do gleby podczas sadze-
nia bulw; zaprawy do traktowania
bulw podczas sadzenia, pestycydy do
opryskiwania roślin.

Szkodniki glebowe – drutowce
Liczne straty w uprawie ziemnia-

ka mogą powodować gatunki z ro-
dziny sprężykowatych, larwy tych ga-
tunków nazywamy drutowcami, ze
względu na budowę ciała, która
przypomina miedziany drut. Ga-
tunki z rodziny sprężykowatych to:
osiewnik ciemny, osiewnik rolowiec,
osiewnik skibowiec, nieskorek rdza-
woplamy. 

Drutowce występują przede
wszystkim w glebach lekko wilgot-
nych i bogatych w próchnicę. Szko-
dy wyrządzają stadia larwalne dru-
towców. Wiosną wiercą otwory
(nory) w podstawie rośliny duża
ilość uszkodzeń przyczynia się do za-
hamowania wzrostu rośliny a w
dalszym przypadku do więdnięcia.
Latem uszkadzają szczególnie bul-
wy, które są przebite we wszystkich
kierunkach. Podczas długotrwałej
suszy uszkodzenia bulw są większe.
Mimo, że powstałe szkody mogą
być ogromne bardzo często identy-

fikowane są one dopiero w okresie
zbioru. Nawet niskie uszkodzenie
ziemniaków ma duży wpływ na
wartość sprzedaży ziemniaków. Próg
ekonomicznej szkodliwości dla dru-
towców to występowanie od 11do 20
larw na 1 m2 – nasilenie średnie, po-
wyżej 20 larw na 1 m2 nasilenie sil-
ne. Poprzez stosowanie dobrego
płodozmianu możemy zapobiec wy-
stępowaniu szkodników glebowych.
Drutowce nie zasiedlają takich
upraw jak len, groch, czy rośliny ka-
pustne. Stosowanie podorywki w
okresie jesiennym też jest dobrym
sposobem na zmniejszenie ilości
drutowców w glebie, giną one w sku-
tek przesuszenia organizmu. Bardzo
skutecznym pomocnikiem w re-
dukcji szkodników glebowych są
też kuropatwy, kosy, gawrony oraz
inne ptaki. Ochrona chemiczna
ziemniaków przed drutowcami po-
lega na zaprawianiu bulw podczas
sadzenia.

Dzięki zaprawom plantator, zwol-
niony jest z nieomal codziennej lus-
tracji plantacji i wykonywania ewen-
tualnie koniecznych ochronnych za-
biegów nalistnych.

Obserwowany w ostatnich latach
spadek zagrożenia ze strony szkod-
ników to skutek regularnego, wie-
loletniego stosowania zapraw in-
sektycydowych. Rezygnacja z ich
stosowania spowodowałaby w szyb-
kim czasie wzrost liczebności ich po-
pulacji. Z tych przyczyn raczej nie-
realną wydaję się rezygnacja z ich
stosowania. Nie zwalnia to nas od
prowadzenia prawidłowej lustracji
pól, która jest pierwszym z podsta-
wowych parametrów określających
potrzebę i termin wykonania zabie-
gów ochroniarskich. r

Zraszanie przeciwprzymrozkowe w sadzie
dr Bogdan Jarociński
spec. I i II stopnia w zakresie sadownictwa
Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Warszawie, Oddział w Radomiu
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menty w całym profilu glebowym (w
strefie korzeni), a także tam, gdzie
stosowane jest coroczne dokarmia-
nie dolistne w poszczególnych fazach
rozwojowych roślin. Bardzo ważne
jest też dokarmianie po zbiorach
owoców (stosowanie jesienne boru,
cynku, potasu i krzemu). 

Dlatego też, w 2010 roku poleca-
łem sadownikom, którzy przed przy-
mrozkami majowymi do mnie za-
telefonowali z pytaniem, czy można
coś zaradzić by ratować słupki w
kwiatach proponowałem zastoso-
wanie Alkalinu KB+Si, jeśli nie sto-
sują innych metod obrony przed
mrozami (deszczowanie nad koro-
nowe czy mieszanie powietrza np.
śmigłami, czy jeżdżenie z włączonym
opryskiwaczem bez wody oraz za-
dymianie np. spalanie siana w kost-
kach). Każdy sadownik zanim będzie
tak czy inaczej krytykował takie,
czy inne metody ochrony przed
przymrozkami wiosennymi niech
najpierw doprowadzi w swoim sa-
dzie glebę do optymalnych warun-
ków zasobności w składniki pokar-
mowe i właściwego odczynu gleby, a
potem niech wypróbuje różne me-
tody na swoim terenie, w swoim sa-
dzie i wówczas okaże się, która z me-
tod najbardziej mu wyjdzie. Choć
może się okazać, że w jednym roku
ta metoda dała rezultat a w drugim
roku nie zdała egzaminu, gdyż tak
jak już podałem klimat w naszej Pol-
sce jest zmienny. Jeśli ktoś zrozumie,
dlaczego przy mrozie –80C, czy –100C
jeździliśmy w zimie nie po lodzie, lecz
po wodzie na jezdni po zastosowa-
niu soli drogowej, to zrozumie za-
gadnienie, dlaczego po zastosowaniu
roztworu soli potasu z krzemem, z
Alkalinu KB+Si nie dochodziło do
wytworzenia kryształków lodu w
przestworach międzykomórkowych
w słupkach.

Konieczna analiza gleby
Pragnę wszystkim sadownikom i

rolnikom zainteresowanym tymi
zagadnieniami wyjaśnić, że nigdy nie
osiągną końcowego efektu w pro-
dukcji owoców wysokiej jakości, je-
żeli nie zmienią warunków, w jakich
rośliny rosną, a przy tym nie prze-
łamią swojej mentalności i błęd-
nych przyzwyczajeń nie tylko w
uprawach sadowniczych. Drzewa
owocowe rosną najczęściej w glebie
kwaśnej lub bardzo kwaśnej. W ta-
kich warunkach nie są uruchamia-
ne i nie są pobierane przez korzenie
roślin uprawnych składniki mine-
ralne zarówno makro- jak i mikro-
elementy. Piszę o tym, by niektórzy
sadownicy nie byli zawiedzeni, że ja-
koś udało się np. w 2007 roku
ochronić kwiaty przed mrozami, a
potem zawiązki, które nie były za-

płodnione, choć przez miesiąc i dłu-
żej wisiały na drzewach – to z po-
wodu nie zapłodnienia słupków po-
opadały (w wyniku braku boru w
ściankach zalążni słupka kwiatu).

Na początek: niech każdy sa-
downik zastanowi się nad tym
wszystkim i podejmie decyzję o po-
braniu prób gleby ze swoich sadów
i plantacji krzewów owocowych na
określenie zawartości materii orga-
nicznej, odczynu gleby, makroele-
mentów: wapnia, fosforu, potasu,
magnezu i siarki oraz na określenie
zawartość mikroelementów: boru,
miedzi, cynku, żelaza i manganu.
Wówczas po otrzymaniu wyników z
analizy chemicznej gleby przekona
się w jakim stanie ma swój sad, czy
plantację.

Nawadnianie nad koronowe
Następną metodą, ale za to bardzo

kosztowną inwestycją jest ochrona
przed przymrozkami poprzez na-
wadnianie nad koronowe. W rejo-
nach, gdzie występują nagminnie
wiosenne przymrozki w czasie kwit-
nienia drzew należy się zastanowić,
czy nie warto jeżeli jest źródło wody,
zainstalować nawadniania nad ko-
ronowego, które zarazem posłuży
również do ochrony drzew przed
przymrozkami stosując np. zrasza-
cze o podwójnym strumieniu (mo-
dele 920, 940 lub typ 940).

Skuteczność ochrony kwiatów i
zawiązków owocowych przed mro-
zem przez ich osłanianie zależy od
przewodnictwa cieplnego osłony,
czyli jej izolacyjności oraz dokład-
ności pokrycia. W przypadku zra-
szania wodą osłonę stanowi lód,
którego przewodnictwo cieplne wy-
nosi 2,25 W/mK. Przewodnictwo
cieplne świeżego śniegu wynosi
0,105 W/mK. Badania wykazały, że
drzewa owocowe nawadniane przez
kilka sezonów wegetacyjnych są w
lepszej kondycji i dają wyższe plony
nawet w latach mokrych. Zwyżka
plonów jabłek dochodzi do 50 i
więcej procent, a w intensywnych sa-
dach śliwowych plony wzrastają po-
wyżej 50%, jak to miało miejsce w
pod radomskim nawadnianym sa-
dzie śliwowym, jabłoniowym gdzie
osiągnięte efekty przerosły oczeki-
wania samego sadownika, przy rów-
noczesnym kontrolowanym nawo-
żeniu doglebowym i dokarmianiu
dolistnym.

Zapotrzebowanie na wodę
Uwzględniając potrzeby wodne

roślin sadowniczych i średnie wiel-
kości opadów dla Polski centralnej
maksymalne zapotrzebowanie na
wodę można oszacować na 2-2,5
mm/dzień [W. Treder, 2000]. Ozna-
cza to, że przy hektarowym sadzie
nasze źródło wody powinno mieć
możliwość poboru 20-25 m3 wody

na jeden dzień. Natomiast dla in-
stalacji przeciwprzymrozkowych
niezbędna jest wydajność około 35
m3 na jeden hektar. Szacowana cał-
kowita, niezbędna ilość wody (dla lat
suchych) waha się w granicach
2000-2500 m3 na jeden hektar. Na
przykład w latach o okresach nie-
doborowych opadów często uzyski-
wano w badaniach w ISK w Skier-
niewicach istotną zwyżkę plonu już
przy zużyciu 350 m3 wody na jeden
hektar sadu.

Stopień rozwoju kwiatów
Wytrzymałość roślin sadowni-

czych na wiosenne przymrozki jest
nie tylko cechą gatunkową czy od-
mianową, ale zależy także od stopnia
rozwoju kwiatów. Największe są
straty u gatunków, które najwcześniej
kwitną np. morele, brzoskwinie, cze-
reśnie, wiśnie, grusze. Poziom uszko-
dzeń zależy od fazy rozwoju pąków
kwiatowych oraz od wysokości tem-
peratury. Najbardziej wrażliwe na ni-
skie temperatury są kwiaty od po-
czątku do końca kwitnienia. Przy
temperaturze od –20C do –40C mogą
być uszkodzone kwiaty od 10 do
90%.

Właściwe zraszanie
przeciwprzymrozkowe
Informuję o pewnym ryzyku, ja-

kie może powstać przy nieprawid-
łowym użyciu systemów zraszania
przeciwprzymrozkowego. Należy
wiedzieć, kiedy ten system powinno
się włączyć i wyłączyć:

– instalację włączamy, gdy tem-
peratura powietrza spadnie do +2,
+10C,

– instalację można wyłączyć, gdy
temperatura powietrza podniesie
się do +2, +30C (temperatura musi
być mierzona w sadzie w centrum
chronionego drzewa),

– gdy temperatura powietrza w

centrum zraszanego drzewa spadnie
do –3,–40C, należy zwiększyć ilość
wody do 3 mm na jedną godzinę,

– natomiast, gdy temperatura po-
wietrza w centrum zraszanego drze-
wa spadnie poniżej –6, –70C, należy
zwiększyć wydajność wody do 6-7
mm na jedną godzinę.

Zraszanie przeciwprzymrozkowe
wykonywane jest jednocześnie na ca-
łym chronionym sadzie i przez cały
czas trwania przymrozku, do chwi-
li, gdy temperatura powietrza wzroś-
nie powyżej 00C, kiedy lód odkry-
wający chronione rośliny zaczyna
topnieć. Skuteczność zraszania po-
lega na wykorzystaniu ciepła za-
marzania wody pokrywającej po-
wierzchnię roślin.

Czynniki, które wspomagają efek-
ty zraszania, deszczowania to:

• przechodzenie ciepła z wody
mającej znacznie wyższą tempera-
turę niż skrapiane rośliny,

• wzrost przewodnictwa cieplne-
go zwilżonej gleby i szybsze prze-
wodzenie ciepła z jej głębszych
warstw na powierzchnię, dzięki cze-
mu poprawia się bilans cieplny przy-
ziemnej warstwy powietrza,

• wzrost wilgotności powietrza i
rozpylenie w nim kropelek wody,
przez co zmniejsza się wielkość wy-
promieniowywania ciepła przez
glebę.

Natomiast, by mieć dobrą sku-
teczność zraszania, deszczowania
chronione rośliny muszą być skra-
piane z krótkimi przerwami tak, by
kolejno po sobie następował proces
zraszania ich wodą oraz jej zama-
rzanie na roślinach. Przerwy w zra-
szaniu roślin trwające dłużej niż 2
minuty zmniejszają skuteczność zra-
szania, zaś dłuższe od 4 minut prze-
kreślają w ogóle jego efekt.

Skuteczność zraszania przeciw-
przymrozkowego zależy od wielu
czynników:

Dokończenie ze str. 23
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Godnym pochwały jest fakt, że co-
raz częściej w swoich zamierze-
niach i przedsięwzięciach my

Polacy – myślimy dalekosiężnie i bie-
rzemy pod uwagę wpływ, jaki nasza
inwestycja mieć będzie na środowi-
sko. Szukając rozwiązań przyjaz-
nych środowisku oraz „oszczędzają-
cych” naszą kieszeń coraz chętniej
zwracamy się ku odnawialnym źród-
łom energii tzw. OZE – zarówno na
szczeblu samorządu, przedsiębiorcy,
jak i osoby prywatnej.

Istnieją różne instrumenty finan-
sowe wspierające przedsięwzięcia z
dziedziny OZE, które zależne są od:

• typu beneficjenta (osoby fizycz-
ne, przedsiębiorcy, samorządy lub ich
związki, jednostki budżetu pań-
stwa)

• rodzaju OZE (kolektory sło-
neczne, fotowoltaika, wiatr, woda,
biomasa, biogaz, pompy ciepła, geo-
termia) oraz 

• skali inwestycji (10 tys. czy 10
mln zł?)

Środki finansowe przeznaczone na
wsparcie tych inwestycji

• pochodzą ze źródeł krajowych
(NFOŚiGW, BOŚ, BGK, ARR) lub
zagranicznych (Program Operacyj-
ny Infrastruktura i Środowisko, fun-
dusze norweskie, program szwaj-
carski),

• są przyznawane na szczeblu
centralnym (NFOŚiGW, ARiMR)
lub regionalnym (WFOŚiGW, Re-
gionalne Programy Operacyjne, Pro-
gram Rozwoju Obszarów Wiejskich)

• są przyznawane w różnych for-
mach: dotacji, kredytu, pożyczki,
dopłaty do oprocentowania lub ka-
pitału kredytu itd.

Dotacje
Szereg dostępnych dla przedsię-

biorców dotacji na szczeblu krajo-
wym znaleźć można w Narodowym
Funduszu Ochrony Środowiska i
Gospodarki Wodnej wdrażającym
m.in. PO Infrastruktura i Środowi-
sko:

• działanie 9.1 to dotacje do 75%
kosztów kwalifikowanych inwesty-
cji spełniających wymogi wysokos-

prawnej kogeneracji m.in. bioga-
zownie.

• działanie 4.5 to dotacje do 30%
kosztów modernizacji (nie więcej niż
20 mln zł) już istniejących instala-
cji spalania paliw. Jeśli projekt za-
kłada instalację OZE, to ona również
może zostać objęta dofinansowa-
niem.

Kolejną instytucją wdrażającą
działania dotyczące odnawialnych
źródeł energii z PO IiŚ jest Minis-
terstwo Gospodarki:

•– działanie 9.4 dotacje na inwe-
stycje w OZE obejmujące wyko-
rzystanie energii wiatrowej, sło-
necznej, wodnej oraz wytwarzanej z
biomasy – dotyczy projektów po-
wyżej 10 mln zł,

• działanie 9.5 dotyczy dotacji na
inwestycje w instalacje do wytwa-
rzania biopaliw ze źródeł odnawial-
nych,

• działanie 10.3 to dotacje na bu-
dowę linii technologicznych wy-
twarzających urządzania do pozy-
skiwania energii z OZE oraz pro-
dukcji biopaliw i biokomponentów.

Agencja Rynku Rolnego w ra-

mach „Programu wsparcia inwe-
stycji mających na celu budowę lub
modernizację przedsiębiorstw zo-
rientowanych na rynki bioenergii,
które przetwarzają produkty rolne na
cele energetyczne” również przygo-
towała dotacje dla przedsiębiorców
chcących inwestować w produkcję
biomasy na potrzeby energetyczne.

Dotacji na różnego rodzaju dzia-
łania inwestycyjne obniżające kosz-
ty produkcji rolnej, w tym również
odnawialne źródła energii udziela
Agencja Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa wdrażająca
PROW, dotyczy to w szczególności
działania 3.2 „Podstawowe usługi dla
gospodarki i ludności wiejskiej”, ale
również elementy OZE mogą znaleźć
się we wszystkich rodzajach działań
inwestycyjnych dofinansowywanych
w ramach I i III osi priorytetowej
PROW.

Kolejnym rodzajem dotacji jest
Premia Termomodernizacyjna, któ-
rej udziela Bank Gospodarstwa Kra-
jowego oferując do 16% kosztów po-
niesionych na realizację przedsięw-
zięcia termomodernizacyjnego, mo-

gącego obejmować zamianę źródeł
energii na OZE.

Kredyty preferencyjne
Największe doświadczenie w fi-

nansowaniu inwestycji z zakresu
ochrony środowiska, ale i również
największą gamę produktów ban-
kowych w tej dziedzinie posiada
Bank Ochrony Środowiska, który
oferuje inwestorom zarówno kredyty
komercyjne – oparte na warunkach
rynkowych, jak i kredyty preferen-
cyjne, charakteryzujące się korzyst-
niejszym oprocentowaniem. Kre-
dyty preferencyjne udzielane są
głównie w oparciu o umowy po-
między BOŚ Bankiem i Wojewódz-
kimi Funduszami Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej. Naj-
częściej są to projekty o skali lokal-
nej (kolektory słoneczne, pompy
ciepła, kotły na biomasę), choć – w
niektórych województwach – mogą
być przeznaczone również na elek-
trownie wodne, wiatrowe czy bio-
gazownie.

Odnawialne źródła energii – modele finansowania
mgr inż. Anculewicz Urszula
WMODR w Olsztynie

POMPY CIEPŁA
SONDY PIONOWE

STUDNIE GŁĘBINOWE

84111otbr-a-A

KOMPLEKSOWE USŁUGI: 
hydrauliczne i elektryczne
przyłącza wod.-kan.
wiertnicze - do 120 m

tel./fax 89-524-40-55
kom.     601-641-232
www.elektro-sanit.pl

Odwiedź nas 
na Targach Budownictwa 24-26.03
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Warmińsko-Mazurska Agencja Energetyczna Sp. z o.o. 
to instytucja nonprofit, której głównym zadaniem jest informacja i promocja dotycząca efektywności ener-

getycznej oraz wykorzystania odnawialnych źródeł energii.
Co oferujemy?

• doradztwo energetyczne,
• doradztwo w zakresie dostępnych źródeł finansowania inwestycji OZE,
• usługi dla samorządów, sporządzanie założeń do planów zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 

i paliwa gazowe, strategie ekoenergetyczne,
• usługi szkoleniowe  dla dorosłych, dzieci i młodzieży w zakresie poszanowania energii i ochrony 

środowiska,
• wspomaganie przedsięwzięć energooszczędnych poprzez pozyskiwanie krajowych i zagranicznych

źródeł finansowania,
• monitorowanie rozwoju regionalnego rynku energetycznego,
• organizację konferencji i seminariów tematycznych,
• kampanie promocyjne nowych technologii, paliw odnawialnych i poszanowania energii.

Udzielamy nieodpłatnych konsultacji na temat pozyskiwania dofinansowania oraz innych 
sposobów wsparcia projektów  z zakresu OZE.

Warmińsko–Mazurska Agencja Energetyczna Sp. z o.o. w Olsztynie
ul. Kopernika 46A, 10-513 Olsztyn

tel.: +48 (89) 521-59-70, fax: +48 (89) 521-59-71
e-mail: sekretariat@wmae.pl

Specjalista ds. rozwoju regionalnego
Marta Cygan
tel.: (+48 89) 521 59 74, mobile: (+48) 600 822 498
m.cygan@wmae.pl

Specjalista ds. energii
Łukasz Przybylski

tel.: (+48 89) 521 59 75, mobile: (+48) 605 256 523
l.przybylski@wmae.pl

RE KLA MA – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
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• przebiegu temperatury przy-
mrozkowej,

• prędkości wiatru i cyrkulacji
mas powietrza, natężenia zrasza-
nia i jego równomierności,

• wielkości kropel i częstotliwość
zraszania roślin,

• od momentu włączenia i wyłą-
czenia zraszania w odpowiednim
czasie. Uruchomienie zraszaczy musi

nastąpić nie później, niż gdy tempe-
ratura roślin obniży się do 00C. Tem-
peratura, przy której tkanki roślin ule-
gają rozerwaniu przez zamarzający
sok komórkowy nazywa się tempe-
raturą krytyczną i wynosi około 
(–0,50C). Zwilżona lub pokryta lodem
roślina jest chłodniejsza od otacza-
jącego powietrza ze względu na od-
dawanie przez nią części ciepła pa-

rowania wody i jest równa tempe-
raturze pokazywanej przez tzw. ter-
mometr mokry. Dlatego podstawą do
rozpoczynania zraszania przeciw-
przymrozkowego jest odczyt tem-
peratury właśnie na mokrym ter-
mometrze. Zakończenie zraszania
powinno nastąpić, gdy temperatura
w otoczeniu chronionego sadu osiąg-
nie na suchym termometrze wartość

dodatnią i gdy przebieg pogody gwa-
rantuje dalsze podnoszenie tempe-
ratury dodatniej.

Proponuję tym wszystkim, którzy
są zainteresowani zraszaniem prze-
ciwprzymrozkowym, aby dobrze za-
poznali się z przedstawionym w
skrócie materiałem na ten temat,
względnie innymi materiałami opi-
sującymi te zagadnienia. r
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W każdym z województw wa-
runki kredytowania mogą być inne,
zróżnicowane, co do zakresu zadań,
maksymalnej kwoty kredytu, dłu-
gości okresu kredytowania, i opro-
centowania. BOŚ Bank udziela tak-
że kredytów na zadania, dla których
inwestor uzyska dopłaty Narodo-
wego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej. Dopłaty
przyznawane są zgodnie z progra-
mami ogłaszanymi przez NFO-
ŚiGW.

O znaczeniu inwestycji w OZE dla
banków, świadczy tworzenie pro-
duktów dedykowanych tym właśnie
przedsięwzięciom. Środki przewi-
dziane na wsparcie projektów zwią-
zanych z wykorzystaniem OZE
udzielane są w formie długotermi-
nowych kredytów inwestycyjnych, z
negocjowanym okresem kredyto-
wania, zgodnie z potrzebami in-
westora, wynikającymi m.in. z zało-
żeń biznes planu przedsięwzięcia.
Bardzo istotne w przypadku każde-
go kredytu inwestycyjnego jest wła-
ściwe przygotowanie zadania od
strony formalno-prawnej.

Pożyczki 
Narodowy Fundusz Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej ofe-
ruje przedsiębiorcom (ze środków
krajowych) 15-letnie niskooprocen-
towane pożyczki w wysokości do
75% kosztów kwalifikowanych in-
westycji, których koszt przekracza 10
mln zł, natomiast na poziomie re-
gionalnym Wojewódzkie Fundusze
Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej oferują 10-letnie pożyczki o
stałym 3% oprocentowaniu do 75%
kosztów kwalifikowanych inwesty-
cji, których koszt wynosi od 0,5 do 10
mln zł. Również w ramach Systemu
Zielonych Certyfikatów (GIS) NFO-
ŚiGW oferuje dotacje i/lub pożycz-
ki na:

• termomodernizację budynków
użyteczności publicznej (w tym in-
stalację OZE)

• budowę biogazowni rolniczych
• budowę elektrociepłowni i cie-

płowni na biomasę.
Pod koniec stycznia 2011 roku

Europejski Bank Odbudowy i Roz-
woju (EBOR) uruchomił Program
Finansowania Rozwoju Energii
Zrównoważonej w Polsce (PolSEFF).
Jest to linia kredytowa przeznaczo-
na na pożyczki dla małych i średnich
przedsiębiorstw na projekty z za-
kresu poprawy efektywności ener-
getycznej oraz na projekty dotyczą-
ce wykorzystania energii odnawial-
nej. Uzyskać można kredyt lub lea-
sing w wysokości do 100% kosztów
inwestycji na:

• projekty dotyczące OZE można
uzyskać dofinansowanie o wysoko-

ści do 1 miliona euro.
• zakup samej technologii i wy-

posażenia (LZU), wysokość kredy-
tu wynosi do 250 tys. euro, dodat-
kowo możliwe jest uzyskanie premii
inwestycyjnej w wysokości nawet
15% całkowitej kwoty inwestycji,
jeśli technologia wykorzystywana
w ramach realizacji projektu OZE
zakłada zakup urządzeń znajdują-
cych się na liście (LZU) opracowa-
nej przez zespół PolSEFF.

Gdzie szukać, żeby znaleźć?
Niestety, na skutek wyczerpywa-

nia puli środków, część źródeł fi-
nansowania jest na chwilę obecną już
niedostępna w tym okresie progra-
mowania. Spróbujmy więc przyjrzeć
się możliwościom finansowania,
wciąż jeszcze dostępnym w dziedzi-
nie odnawialnych źródeł energii dla
inwestorów z Warmii i Mazur.

Najbliżej indywidualnego inwes-
tora są władze gmin, powiatów i
miast, które od początku 2010 roku
przejęły obowiązki i wpływy finan-
sowe likwidowanych wówczas po-
wiatowych i gminnych funduszy
ochrony środowiska i gospodarki
wodnej, jednak obowiązująca wów-
czas ustawa o finansach publicz-
nych wykluczała możliwość udzie-
lania przez samorządy dotacji ze
środków pochodzących z opłat i kar
środowiskowych bezpośrednio oso-
bom fizycznym.

Nowelizacja ustawy Prawo Ochro-
ny Środowiska, która weszła w życie
21 grudnia 2010 r. i stworzyła moż-
liwość udzielania dotacji z budżetu
gminy lub powiatu, również osobom
fizycznym, na przedsięwzięcia z dzie-
dziny ochrony środowiska, takie jak
m.in.:

• instalację odnawialnych źródeł
energii (np. kolektory słoneczne,
pompy ciepła),

• wymianę ogrzewania na mniej
szkodliwe dla środowiska,

• likwidację pokryć eternitowych
na budynkach,

• dofinansowanie do przydomo-
wych oczyszczalni ścieków.

Ustawa nie określa trybu postę-
powania przy udzieleniu dotacji ani
sposobu jej rozliczania – rady po-
wiatów oraz gmin zdefiniują je we
własnych uchwałach, dlatego by
ustalić możliwości finansowania
OZE na szczeblu lokalnym, należy
zwrócić się do władz lokalnych.

Przedsiębiorcy zaś wraz z jedno-
stkami samorządu terytorialnego,
administracją rządową, organiza-
cjami pozarządowymi, szkołami wy-
ższymi itd. skorzystać mogą z dofi-
nansowania ze środków EFRR i
budżetu państwa w ramach kon-
kursu nr 01/11/6.2.1 z zakresu Osi
Priorytetowej 6 – Środowisko Przy-
rodnicze w ramach działania 6.2.
Ochrona środowiska przed zanie-

czyszczeniami, gdzie poddziałanie
6.2.1.dotyczy właśnie „Wykorzysta-
nia odnawialnych źródeł energii”.
Konkurs ten właśnie ogłosił WFO-
ŚiGW w Olsztynie, a nabór wnio-
sków trwać będzie od 7 do 25 mar-
ca 2011r. 

W ramach tegoż konkursu starać
się można o 80% dofinansowanie
wydatków kwalifikowanych (w przy-
padku projektów objętych pomocą
publiczną jest to maksymalnie 50%
dofinansowanie kosztów kwalifiko-
wanych). Poddziałanie przewiduje
wsparcie inwestycji w infrastruktu-
rę wytwarzania, magazynowania i
przesyłu energii odnawialnej oraz in-
westycji wykorzystujących nowo-
czesne technologie oraz know how
w zakresie wykorzystania odna-
wialnych źródeł energii. Szczegóło-
we informacje na stronie interneto-
wej WFOŚiGW w Olsztynie.

Bez środków własnych
Cóż jednak zrobić, gdy mamy po-

mysł i potencjał, brak nam jednak
środków finansowych (większość
działań pomocowych zakłada wnie-
sienie wkładu własnego) oraz od-
powiedniej siły przebicia. W jedno-
ści siła, a wiadomo „większy ma
większe możliwości”.

Istnieją różne formy zrzeszania się
osób/stron zainteresowanych dla
osiągnięcia danego celu np. spółki ce-
lowe, spółdzielnie rolnicze.

Spółka celowa jest to taka struk-
tura organizacyjna przedsiębior-
stwa, która umożliwia zaciągnięcie
kredytu w oparciu o przyszłe do-
chody generowane z nieruchomości.
Spółki celowe powoływane są w
określonym celu i mogą to być np.
budowa siłowni wiatrowej w celu
wytwarzania i sprzedaży energii
elektrycznej. Spółki celowe tworzo-
ne są zazwyczaj przy inwestycjach
przewyższających nakłady 1-2 mln zł
i przybierają najczęściej formę spół-
ki z ograniczoną odpowiedzialnością.

Sponsor projektu/główny inwes-
tor – powołując spółkę celową ma
szansę zwiększych możliwości in-
westycyjnych i ominięcia wielu ogra-
niczeń jakie pojawiają się przed
standardowymi spółkami starają-
cymi się o kredyt komercyjny tj.

– nie jest wymagany konkretny
okres, jaki spółka musi funkcjono-
wać i o kredyt może się starać nawet
spółka w organizacji, gdzie w przy-
padku zwykłych spółek zazwyczaj
wymagany jest pewien okres pro-
wadzenia działalności gospodarczej
12, 24 lub nawet 36 miesięcy.

– określanie zdolności kredytowej
takiego podmiotu odbywa się na
podstawie prognoz przyszłych do-
chodów uzyskiwanych przez spółkę
i generowanych przez inwestycję, na-
tomiast w przypadku tradycyjnej
spółki musi ona wykazywać się od-

powiednimi historycznymi wyni-
kami finansowymi.

Spółka celowa jest również bez-
pieczna z punktu widzenia banku
kredytującego i dlatego banki chęt-
niej kredytują inwestycje powyżej 5
mln zł w takiej konstrukcji. Bank, po
pierwsze, ma pewność, że dana spół-
ka celowa ograniczy działalność tyl-
ko do danej inwestycji, po drugie ma
większe możliwości zabezpieczeń
wierzytelności niż w przypadku stan-
dardowych podmiotów prawnych
prowadzących działalność gospo-
darczą.

Taki model spółki często propo-
nowany jest przez tzw. sponsorów
projektu w przypadku budowy bio-
gazowni lub siłowni wiatrowej. Rol-
nik/ właściciel ziemi, na którego
posesji miałaby stanąć inwestycja –
w myśl spółki celowej – wniósłby
aportem do spółki wkład niepie-
niężny w postaci nieruchomości,
stając się udziałowcem spółki.

Spółdzielnię rolniczą założyć może
grupa producentów rolnych, taka
forma prawna ma wiele zalet – nie
wymaga się tutaj zgromadzenia
określonego kapitału jak w wypad-
ku spółki z ograniczoną odpowie-
dzialnością, której kapitał zakłado-
wy wynosi minimum 50 tys. zł. Aby
założyć spółdzielnię wystarczy jedy-
nie zgodne oświadczenie woli człon-
ków założycieli. Decyzje są podej-
mowane demokratycznie większo-
ścią głosów, gdzie każdy członek
ma jeden głos. Spółdzielnia posiada
osobowość prawną, jest niezależ-
nym podmiotem, który w interesie
swoich członków prowadzi działal-
ność gospodarczą. Ze względu na
inne przepisy minimalna liczba
członków w grupie producenckiej
wynosić musi 5.

Zrzeszeni rolnicy występujący
jako spółdzielnia rolnicza mogą liczyć
na preferencyjne warunki kredy-
tów w ramach pomocy udzielanej
przez ARiMR ze środków krajo-
wych oraz różnego rodzaju produk-
ty finansowe skierowane do ma-
łych i średnich przedsiebiorstw.

Wskazana czujność i pospiech
Jak widać ze wsparcia finanso-

wania odnawialnych źródeł energii
skorzystać możemy na wiele sposo-
bów, należy jednak bacznie śledzić
strony instytucji finansujących i
spieszyć się, gdyż pula tych środków
niestety szybko się wyczerpuje. r

Źródła:
www.oze.nfosigw.gov.pl
www.wfosigw.olsztyn.pl
www.bosbank.pl
www.polseff.org
www.farmer.pl
www.dom.pl
www.eratia.pl

ENERGIA
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Tradycyjnie zbudowane stodoły i obory w połączeniu z małą ar-

chitekturą idealnie wpisują się w wiejski krajobraz.

O tradycyjnej architekturze Warmii i Mazur czytaj na stronie. 12

Fot. Anna Banaszkiewicz
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Chrząszcze stonki ziemniaczanej zimują

w glebie na głębokości ok. 10-20 cm z regu-

ły w miejscu gdzie były uprawiane ziemniaki

w danym roku. Wiosna, gdy gleba osiągnie

temperaturę około 14oC chrząszcze opusz-

czają swoje miejsc, w którym spędziły zimę.

Więcej na stronie 21

Fot Anna Uranowska
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